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•  17. detsembril kl 19 Jaani ja 28. detsembril Nõmme Rahu  
kirikus ühendavad oma jõud Ivo Linna, Robert Linna,  
Kalle Sepp ja C-Jam, et tuua rahvani kaunis jõulumuusika.

VALI PARIM IDEE KAASAVA  
EELARVE HÄÄLETUSEL! LOE LK 14-15



Eestis tekib igal aastal u 
200 000 tonni pakendijäät-
meid, millest sorteerimise 
korral saaks lambilüliteid, 
pistikuid, aga ka klaasvilla 
ja fliisi. Tallinnas on paken-
dijäätmete jaoks üle 400 
avaliku pakendipunkti ja 
jäätmejaama, kuhu elani-
kud saavad pakendeid ta-
suta ära viia.

18.-26. novembrini tähista-
takse üleeuroopalist jäätmetek-
ke vähendamise nädalat, mis 
keskendub tänavu pakenditele. 
See on hea aeg, et mõelda ka 
ise läbi, kui palju me pakendis 
tooteid kasutame ja kas pärast 
neid ka sorteerime.

Segaprügist materjali  
kätte ei saa

Pakend on mis tahes ma-
terjalist toode, mida kasuta-
takse näiteks kauba mahuta-
miseks või kaitsmiseks. Ehk-
ki enamus kaupa tuleb poest 
pakendis ning seda me vältida 
ei saa, on siiski võimalik an-
da oma panus, et maailma vä-
hem prügi tekiks. Näiteks saab 
tanklas ja kohvikus osta juua-
süüa kaasa oma topsi või kar-
pi. Tarbijana saab igaüks meist 
eelistada kauplusi, mis paku-
vad võimalust kaalutavat toi-
tu oma anumasse osta. Poodi 
minnes võta kaasa oma poe-
kott, korduvkasuta oma vee-
pudelit ning täida see vajadu-
sel kraaniveega, mille kvaliteet 
Tallinnas on väga hea. Paken-
dijäätmete tekke vähendami-
sel pole ükski pingutus tühi-
ne, sest iga kasutamata jäänud 
tops või karp aitab säästa loo-
dusressursse, millest need val-
mistatud on.

Igal aastal tekitab üks inime-
ne keskmiselt 160 kg ehk ka-
he korvpalliväljaku jagu paken-
dijäätmeid. On kurb tõsiasi, et 
kolmandik sellest ei jõua ise-
gi pakendikonteinerisse, vaid 
hoopis segaolmejäätmete hul-
ka ja sealt edasi põletusahju 
või prügimäele. 

Eestis vastutavad pandimär-
gita pakendijäätmete kokku-
kogumise ning ringlusse suu-

namise eest taaskasutusorga-
nisatsioonid: OÜ Tootjavastu-
tusorganisatsioon (TVO), OÜ 
Eesti Pakendiringlus (EPR) ja 
Eesti Taaskasutusorganisat-
sioon MTÜ (ETO). Tallinnas 
on pakendijäätmete jaoks üle 
400 avaliku pakendipunkti ja 
jäätmejaama, kuhu elanikud 
saavad tasuta ära viia tekki-
nud plast-, metallpakendid ning 
joogikartongi (sealhulgas muud 
pakendid, mis teistesse paken-
dimahutitesse ei sobi), klaaspa-
kendid ning papp- ja paberpa-
kendid. Elanikud saavad ka ise 
endale kodust pakendijäätme-
te äravedu tellida, enamasti on 
see teenus samuti tasuta. Pa-
kendimahutisse visatavad pa-
kendid peavad olema tühjad, 
toiduainetest ja muudest jää-
kidest võimalikult vabad. Pa-
kendeid ei pea põhjalikult pe-
sema – vajaduse esinemisel pii-
sab loputamisest. Kui loputami-
ne ei võimalda pakendit toidu-
ainetest puhastada, tuleb pa-
kend visata segaolmejäätme-
te mahutisse. 

Lähiaastate muutused
Pakendimahutisse kogutud 

jäätmed lähevad ringlusse. Ees-
tis tehakse näiteks plastijäät-
metest graanuleid, millest saab 
omakorda toota lambilüliteid, 
pistikuid, aga ka klaasvilla ja 
fliisi. Materjali ringluses hoid-
mine aitab meil vähendada loo-
dusressursside raiskamist, sest 
plasti tootmiseks – kui seda ei 

tehta teise ringi materjalist – 
kulub palju naftat ja maagaasi.

Kui prügi jääb sorteerimata 
ning inimene paneb kõik kok-
ku segaolmejäätmetesse, siis 
sealt ringlusse võetavat mater-
jali üldjuhul kätte enam ei saa. 

Pakendijäätmete kogumisel 
ja käitlemisel on mitmeid kit-
saskohti pika ahela igas eta-
pis. Paari aasta tagune jäät-
mevaldkonna uuring näitas, et 
jäätmeid ei koguta liigiti, ku-
na kodus või prügimajas pole 
selleks piisavalt ruumi või  pa-
kendite kogumismahutid asu-
vad kodust liiga kaugel. Suu-
re tarbimise tõttu kasvavad 
ka tekkivate jäätmete kogu-
sed, mistõttu peab riik prügi-
probleemi lahendamiseks te-
gema olulisi muudatusi. Klii-
maministeerium on välja pak-
kunud lahendusi, kuidas ühes-
koos olukorda juba lähiaasta-
tel parandada.

Alustada tuleb algusest ja 
viia jäätmete liigiti kogumi-
seks vajalikud mahutid kodu-
dele võimalikult lähedale, et li-
saks biojäätmetele saaks tule-
vikus ka pakendijäätmeid ära 
anda juba koduukselt. 

Riik kavandab tõsta jäätme-
te prügilasse ladestamise tasu 
ning muuta kallimaks jäätme-
te põletamine, et suurendada 
materjalide ringlust. 

Täpsem info pakendijäät-
mete kogumisekohta: https://
www.tallinn.ee/et/keskkond/
pakendijaatmed
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Eiko Hallkivi (36) jõudis Tal-
linna sotsiaaltöö keskuse kõige 
uuemasse, Varre tänava sotsiaal-
majutusüksusesse Ranna Rantšo 
kaudu, kus ta tegi vabatahtlik-
ku tööd, et samas elada saaks. 
«Ema-isa ei hoolitsenud meie 
eest, ainult peksid,» räägib Kul-
lamaal sündinud mees oma lap-
sepõlvest. «Olin 8-9-aastane, kui 
pöördusin ise lastekaitsesse abi 
otsima. Algkooli ajal elasin in-
ternaatkoolis, seejärel läksin Pa-
livere lastekodusse.»

17-aastaselt võttis Eiko naise, 
elama asuti abikaasa vanemate-
koju Kakumäel. «Mina käisin 
tööl ja andsin kogu oma palga 
naise kätte, tema aga ei tulnud 
koju,» meenutab mees. «Uurisin, 
kus ta võiks olla, ja siis selgus, 
et oli teiste meestega.» Kui nai-
ne ta maha jättis, hakkas ka Ei-
ko elu allamäge veerema. «Tä-
navale on lihtne jõuda, aga abi 
pead ise otsima. Kui seda ei tee, 
ei oska keegi aidata, annavad 
küll topsi sisse raha, aga muud 
abi ei saa.»

Üürivõla tõttu tänavale
Nüüd ei ole Eiko juba tükk 

aega alkoholi tarbinud. «Olen So-
larise keskuses täiskohaga tööl, 
algul Lidos ja nüüd all toidupoes, 
kus saab eri töid teha,» mainib 
mees. «Varsti saab kassasse ja 
siis on kõik ametid teada. Mul-
le meeldib töötada, sageli teen 
12-13-tunniseid vahetusi.»

Eiko unistab oma elamis-
pinnast, et saaks edasi liikuda. 
«Maksan siiani sõbra võetud kiir-
laenu, mille otsa ta mind jättis,» 
märgib mees. «Nüüdseks on jää-
nud alla tuhande euro maksta. 

Hea, et meil naisega lapsi ei ol-
nud, muidu peaks veel alimen-
te ka maksma.»

Aivar oli abielus, käis tööl ja 
andis palga naise kätte, et too 
maksaks üüri ja ostaks toiduai-
ned. «Elasime Põhja-Tallinnas, 
lapsi meil ei olnud,» meenutab 
Aivar. «Kui krooniaja alguses 
ilmusid välja välismaalt endi-
sed omanikud, kellele ma-
jad tagasi anti, tuli välja, 
et naine ei olnudki üü-
ri maksnud – ei tea, 
kuhu ta selle raha 
pani. Üürivõla tõt-
tu visati meid tä-
navale, siis nalja ei 
tehtud.» Aivari mä-
letamist mööda võis 
see olla 1994. aastal. 
«Mul oli ka töökoht, 
olin Balti jaamas posti-
operaator, kõik kursused-
ki tehtud ja paber käes. Taot-
lesin laenu, et võlg ära maksta 
ja tööl edasi käia.» 

Laenu aga ei antud ja lõpp-
tulemusena jõudis Aivar ikkagi 
tänavale. «Rändasin mööda Ees-
tit, vahel olid õnnelikud päevad 
– tervist oli rohkem, tegime nn 
musti otsi,» räägib mees. «Külmal 
ajal tarbisin ka alkoholi. Mis mul 
muud üle jäi – viin hoidis sooja 
sees. Varjupaiku, kuhu öömaja-
le minna, toona veel ei olnud.»

Aivar ei ole kaugeltki pensio-
nieas, aga tema põlved ja selg 
on läbi. «Praegu teen kahetun-
niseid tööotsasid, masinapesu, 
aga see on raske füüsiline töö,» 
lausub mees. «Koolis olin õppi-
nud elektriremondi lukksepaks 
ja mööblitisleriks, aga praegu 
läheb vaja võõrkeeleoskust ja 
autojuhiluba, mis mul puudu-
vad. Juhiluba enam ei anta ka, 
sest üht silma mul enam ei ole 
ja teisel oli kae.» 

Praegu on Varre tänava kol-
mekorruselises majas 36 elanik-
ku. Esimesel ja kolmandal korru-
sel elatakse tubades kahekaupa, 

kuda, et tavapärasele elule ta-
gasi aidata. Lihtsam on aidata 
neid, kes on koduta olnud lü-
hemat aega.»

Kodutud kasutavad Tallinnas 
60-80 öömajakohta, 20 ööpäe-
varingset varjupaigakohta ning 
600 voodikohta sotsiaalmaju-
tusükstes. Tänaval ehk hülja-
tud majades, keldrites, vanades 
garaažides ja muudes taolistes 
kohtades elas mulluse loenduse 
järgi 50-60 inimest, kes ei ka-
sutanud öömaja ega varjupaiga 
teenust, nagu kinnitas Tallin-
na  sotsiaaltöö keskuse direk-
tor Kersti Põldemaa.

«Et öömajades viibijad olek-
sid valmis liikuma järgmise eta-
pi teenustele sotsiaalmajutusük-
suses, mis oleks järgmine samm 
iseseisvamale hakkamasaamise-
le, on öömaja ja päevakeskuse 
sotsiaaltöötajate igapäevase töö 
osa neid nõustada ja motiveeri-
da,» mainib Saadi. Üks põhjus, 
miks varjupaigas ööbijad ei lii-
gu edasi sotsiaalmajutusüksusse, 
on seegi, et seal tuleb juba ko-
hatasu maksta, seevastu öömaja 
teenus on linnaelanikule tasuta. 

Kahjuks on majutusüksustes-
se pääsemise järjekord pikene-
nud. «Kui veel mõned kuud ta-
gasi oli ootel umbes 50 inimest, 
siis praegu on neid jälle 70,» tõ-
deb Kersti Põldemaa.

Majanduslangusega tõuseb 
sotsiaalabi vajajate arv

Tavaloogika kohaselt kasvab 
majandusolukorra halvenedes 
ka sotsiaalteenuste ja sotsiaal-
abi vajajate arv. «Pikemas pers-
pektiivis avaldab majanduslan-
gus kindlasti mõju ka kodutuse-
le, aga kodututele mõeldud tee-
nused on sisuliselt viimased, mi-
da omavalitsus abivajajale pak-
kuda saab,» nendib Saadi. En-

ne on päris mitmeid vaheetap-
pe. «Kui inimene kaotab keeru-
kates majandustingimustes töö, 
tõuseb esmajärjekorras nõud-
lus eri sotsiaaltoetuste (näiteks 
toimetulekutoetuse) järgi,» nen-
dib Saadi. «Linn aitabki eelkõi-
ge teiste abimeetmete kaudu, et 
kodutuks jäämine üldse ei ähvar-
daks.» Ei saa unustada, et tihti 
on kodutuks jäämise taustal al-
koholismiprobleemid, sõltuvus-
ained ja psüühikahäired.

Vahel püütakse tekitada mul-
jet, et kodutus on midagi sellist, 
mida on võimalik võita, seljata-
da või ära kaotada. «Tegelikult 
ei näita ühegi suurlinna prakti-
ka, et seda oleks saavutatud,» 
rõhutab Saadi. Palju sõltub ini-
meste enda valikutest ja käitu-
misnormidest. «Küsimus on pi-
gem selles, kui palju ja millisel 
kujul abi suudetakse kodutute-
le pakkuda, et neid sellest väl-
ja aidata.» Selles osas algab töö 
inimese baasvajaduste rahulda-
misest ehk sooja ööbimiskoha 
pakkumisest, mille juurde kuu-
lub vajadusel riideabi, samuti on 
nii öömajas kui ka päevakesku-
ses võimalus iseseisvalt toitu val-
mistada. Pluss nõustamine, kui-
das vormistada dokumente ja 
taotleda eri sotsiaaltoetusi, aga 
ka näiteks tööd leida.

«Viimase kümne aastata on 
üürihinnad palju tõusnud ja elu-
aseme kättesaadavus oluliselt 
halvenenud,» tõdeb Tartu Üli-
kooli linnageograafia kaaspro-
fessor Anneli Kährik. «Tallin-
na puhul paistab silma, et kät-
tesaadavus on halvenenud üsna 
hüppeliselt ning rohkem on näh-
tavale tulnud piirkondlikud eri-
nevused – kesklinn ja Põhja-Tal-
linn on eest ära minemas ning 
elukoha eraldatus ehk segregat-
sioon suurenemas.» 

Oma rolli mängib Kähriku 
sõnul ka eluasemepoliitika – 
Eestis leidub väga vähe kät-
tesaadava üürihinnaga üüri-
kortereid, mis oleks riiklikult 
või omavalitsuse poolt subsi-
deeritud. «See on tüüpiline 
Ida-Euroopa erastamisjärgne 
nähtus, mida kohtab ka mu-
jal riikides,» nendib Kährik. 
«Kui Lääne-Euroopa riikides, 
näiteks Hollandis, moodustab 
sotsiaalpindade osakaal umbes 
kolmandik kõigist eluruumi-
dest, on see Eestis ainult 2%. 
Tallinn küll ehitas vahepeal 
uusi hooneid munitsipaalkor-
teritega, kuid need olid suuna-
tud pigem linna saabuvale töö-
jõule, kelleks olid spetsialistid 
ja noored pered ehk tööturul 
juba kanda kinnitanud ja ha-
ritum kontingent.»

Pidades silmas kõige haavata-
vamaid, neid, kes elavad sotsiaal-
majutusüksustes, möönab Käh-
rik, et nende jaoks napib võima-
lusi sealt edasi liikuda ning pak-
kumisi on vähe. «Küsimus on 
ka prioriteetides,» lisab Kährik. 
«Probleemi teadvustatakse, aga 
mõjukamate ja suuremate sam-
mudeni ei ole jõutud.» 

Parem eluasemepoliitika  
aitaks nii noori kui kodutuid

Enim mõjutavad eluaseme- 
ja üürihindu majandustsüklid ja 
nõudlus. «Kiirema majanduskas-
vu perioodil kipub eluaseme kät-
tesaadavus halvenema,» nendib 
Kährik. «Meie majandusel läks 
hästi aastatel 2010-2020 ja suu-
resti selle tõttu üürihinnad kal-
linesid – Eestisse ja eriti Tallin-
nasse tuli sisse palju välistööjõu-
du, kellest suure osas moodusta-
sid tippspetsialistid. Nemad aja-
sid nõudluse üüriturul nii kõr-
gele, et ka hinnad said tõusta.» 

Nõnda on ka noortel raske 
vanematekodust lahkuda ja oma 
eluaset soetada. «Tegime hiljuti 
uuringu noorte kohta, millest 
selgus, et ainult pooled noore-
ma põlvkonna rühmadest on 
eluaseme omanikuks saanud,» 
mainib Kährik. 

Tema sõnul võiks sotsiaal-
pinna vajajate seas vahet te-
ha erineva iseloomuga rühma-
del ning pakkuda neile erine-
va hinnataseme ja võimaluste-
ga elamispindu. «See võib olla 
elu hammasrataste vahele jää-
nud või tööturult välja lange-
nud töötu üksik meesterahvas, 
aga ka noor, kes saaks sotsiaal-
eluruumis elada üks-kaks aas-
tat ning siis edasi liikuda,» rää-
gib Kährik.  

Kährik näeb seda iseäranis 
Tallinna probleemina ning tema 
sõnul on eriti haavatavad need 
noored, kel puudub kõrgharidus 
või kelle haridustee on pooleli 
jäänud. «Nii on selliste nn va-
hepealsete, korralikku elu või-
maldavate elamispindade järe-
le hädavajadus,» toonitab Käh-
rik. «Kindlasti peaks silmas pi-
dama, et need ei oleks segre-
geeritud majad ehk et ei te-
kiks olukorda, mida ka vaesu-
setsüklisse sattunud noored on 
tunnistanud: elu sotsiaalkorte-
ris, kus ümberringi elavad sa-
masugused hädalised ja kus ol-
lakse eri sõltuvuste küüsis, on 
nõiaring. Kui keskkond edasi-
minekut ei toeta, on äärmiselt 
raske edasi liikuda.»

ENDINE TÄNAVAKODUTU: Elasin seal, kus rippus mu jope
  «Tänavale on lihtne jõuda, aga abi pead ise otsima.  
Inimesed annavad vaid topsi sisse raha,» räägib 
36-aastane Eiko Hallkivi, kes on end tänavaelust  
välja rabelenud ja elab praegu Varre tänava sotsiaal-
majas. Paari aasta tagune uuring näitas, et Tallinnas 
elab 827 koduta inimest, kellest 82 elab tänaval.  
Praegu on kodutuid hinnanguliselt juba 900.  

Pane kasutatud pakend 
õigesse mahutisse!

teisel korrusel elab kümme ini-
mest toas üksi. Mehi on rohkem 
kui naisi. Väikeste lastega ela-
nikke Varre tänaval enam ei ma-
jutata, kahes toas elavad emad 
koos  täiskasvanud poegadega. 
«Üks pere on siia sattunud kor-
teri kaotamise tõttu – et paremi-
ni elada, võeti algul pangalaenu, 
seejärel kiirlaenu, tekkis kom-
munaalide võlg ja korter pandi 
oksjonile,» räägib Varre üksuse 
juht Diana Mölder. Osal elani-
kel on vaimse tervise problee-
mid, mõned käivad psühhiaat-
riakliinikus ravil, aeg-ajalt käib 
kiirabi ka kohapeal. «Kui ravi-
meid ei võeta või tarbitakse kõr-
vale alkoholi, lähevad asjad pa-
ratamatult käest,» tõdeb Mölder.

Ljudmilla on argioskuste ju-
hendajana töötanud Varre täna-
va üksuses ligi poolteist aastat. 

Et oma tegevust laiendada 
ja klientidega rohkem te-

geleda, õpib naine te-
gevusjuhendajaks. 
«Raske ei ole, huvi-
tav küll,» räägib ta. 
«Mulle meeldib ela-
nike eest hoolitseda, 
neid aidata ja juttu 
rääkida. Oleme na-

gu üks suur pere, kõik 
on sõbralikud ja kallis-

tavad. Maja kodukord si-
seruumides alkoholi omada 

ega tarbida ei luba, aga eks nad 
aeg-ajalt tipsutavad linna peal 
ja pärast poevad tasapisi tagasi 
nagu kutsikad, et vaikselt ma-
gama minna.»

Edulood toovad  
enim rõõmu

Üldiselt on kliendid iseseis-
vad: teevad endale süüa ja hoia-
vad oma toa korras, abiks ar-
gioskuste juhendaja. «Osa neist 
peab ka õpetama, et nüüd võ-
ta hari või pese põrand ja tee 
oma tuba puhtaks,» mainib Möl-
der. Töötajad korraldavad üri-
tusi, ühiselt mängitakse män-
ge ning iga kuu käiakse linnas 
tasuta muuseumipühapäevadel. 
«Suvel tegime pikniku Keila-
Joal, hiljuti külastasime looma-
aeda ning peagi tähistame kad-
ripäeva, mille jaoks teevad kõik 
endale maskid,» räägib Mölder.

Osa elanikke ootab kogukon-
nas elamise teenusele pääsemist, 
teised on sotsiaalkorteri järjekor-
ras, et edasi liikuda. On neid, 
kes käivad tööl ja korjavad raha, 
et toimetuleku paranedes saada 
suunamist Sõpruse pst ühisela-
mu resotsialiseerimisteenusele. 
Ühiselamus on ühe-ja kahetoa-
lised toad oma köögi- ja duši-
nurga ning WC-ga. Mõni peab 
seal elamist kalliks, sest seal tu-
leb ka  kommunaalkulud tasuda. 
«Üks noormees läks meilt sin-
na elama ja lisaks bussijuhtide 
kursustele, tuli pärast siia kül-
la ja rääkis, kuidas ta eksameid 
tegi – elasime kõik kaasa,» lau-
sub Mölder. «Ta ütles, et jääb elu 
lõpuni tänulikuks, et seal pare-
ma võimaluse sai.» 

Kõige suurem rõõm ongi Möl-
deri sõnul näha klientide edasi-
minekut – kui keegi end kokku 
võtab, võlad ära maksab, pahe-
dest loobub ja eluga edasi läheb. 
Need on tõelised edulood. 

Sotsiaalmajutusüksuse elani-
ke vahel tuleb ette ka armastus-
lugusid. «Üks paar läks meilt ära, 
et oma korter üürida,» rõõmus-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Öömajades on kodutuid mullusest rohkem
Tallinna sotsiaalvaldkonda ku-
reeriv abilinnapea Betina 
Beškina

Viimasel aastal on tõe-
poolest üha rohkem inimesi 
leidnud tee nimelt öömajja, 
ent samas on linnas tänava-
kodutute arv  siiski vähenenud. 
Ehkki öömajades on kliente roh-
kem kui eelmisel aastal, on Tallinna linn 
seni nende abistamisega kenasti toime 
tulnud. Oleme selgel seisukohal, et väl-
timatu abi peab inimesele kindlasti ta-
gatud olema, ja analüüsime parajasti ka 
seda, kas öömajadega seoses on vaja 
teha ümberkorraldusi.

Samuti on linnas lisaks öömajadele 
kodutute päevakeskus, kus inimestel on 
võimalik veeta mitmekülgselt aega – 
näiteks toitu valmistades, lugedes, ar-

vutit kasutades või televiisorit vaa-
dates. Lisaks on seal võimalik 

saada täiendavalt riide- ja toi-
duabi, sealhulgas hügieeni-
tarbeid. Tööpäeviti on päe-
vakeskuses ka sotsiaaltöö-
taja, kes abistab külastajaid 

asjaajamisel. Kõik eelmainitud 
teenused on tallinlastele tasuta.

Tallinn eesotsas linna sotsiaaltöö 
keskusega on aastaid tegutsenud sel-
le nimel, et koduta inimestele oleksid 
kvaliteetsed teenused kättesaadavad. 
Paraku on ebatõenäoline, et kodutus 
kui nähtus ühiskonnast päris kaoks, 
kuna mõned inimesed ei ole valmis abi 
vastu võtma. Sellele vaatamata jätka-
me pingutuste ja teavitustööga, et 
jõuaksime abiga võimalikul paljude ini-
mesteni.

tab Mölder. «Ka praegu on siin 
ühed armunud, üks vene, teine 
eesti rahvusest, tahavad kanges-
ti abielluda, saadavad mulle sõ-
numeid, et kuidas nad teineteist 
armastavad. Meie ikka ütleme: 
ärge kiirustage, käige niisama, 
jalutage, oodake abiellumisega.»

Varjupaigast oma koduni
Kes üldse on kodutu? «Ku-

na Eestis ei ole koduta inimese 
ühtset definitsiooni, räägime me 
siinkohal nii neist,  kel puudub 
oma eluase ja kes vajavad res-
otsialiseerivaid teenuseid, kui ka 
neist, kes elavad tänaval ja ka-
sutavad öömajateenust,» selgi-
tab abilinnapea Betina Beškina.

Tavaellu tagasipöördumiseks 
pakub linn kolme päästerõngast. 
Varjupaigateenusel öömajas saa-
vad ajutise ööbimiskoha täiseali-
sed inimesed, kes ei ole võimeli-
sed seda endale ise tagama. Järg-
miseks võib taotleda kohta sot-
siaalmajutusüksuses, mille eest 
tuleb kuus maksta 45-100 eu-
rot, ning kolmas, kõige kõrgem 

aste on ühiselamu, mille eest 
tuleb välja käia olenevalt toast 
70-90 eurot kuus pluss kom-
munaalkulud. Ühiselamus ela-
vad inimesed vajavad reegli-
na veel sotsiaaltöötaja nõusta-
mist ja juhendamist, kuid järg-
miseks sammuks on kolida ju-
ba päris oma koju, olgu selleks 
sotsiaal- või munitsipaalkorter. 
Kindla sissetuleku ja iseseisvu-
se saavutanud võivad mõistagi 
üürida ka turuhinnaga korteri.

Paraku on teatud hulk ini-
mesi, kes öömaja teenuselt eda-
si liikuda ei taha. Tallinna sot-
siaal- ja tervishoiuameti juhataja 
Raimo Saadi sõnul on oma mõ-
ju kindlasti avaldanud asjaolu, et 
linn avas aasta algul (Alasi tä-
nava asemel) uue,  mugavamate 
tingimustega öömaja Suur-Sõja-
mäel. «Kodutud on selle teenuse 
võtnud paremini vastu kui va-
rem,» tõdeb Saadi. «Pigem on 
see hea, et inimesed jõuavad tee-
nusteni, sest seni oli probleem, 
kuidas neid rahvakeeli n-ö kätte 
saada ja neile nõustamist pak-

Eiko peab oluliseks öelda: «Hooligem üksteisest!»   Aleksandr Gužov

Võimaluse korral tuleks pakendid panna spetsiaalsesse konteineris-
se, vastasel juhul on nende ümbertöötlemine võimatu ja materjal lä-
heb raisku.  Scanpix

Tänavaelu  
on jätnud oma  

jäljed, mehe  põlved 
ja selg on läbi.

20.-26.  novembrini saavad 
elanikud oma suuri ese-
meid jäätmejaama tasuta 
ära anda.

Kuigi suurjäätmed on hõl-
matud korraldatud jäätmeveo-
ga ja nende äraveo saab telli-
da oma jäätmevedajalt, saa-
vad rahvastikuregistri järgsed 
Tallinna elanikud 20.-26.  no-
vembrini suurjäätmeid tasu-
ta ära anda kõikidesse linnas 
asuvatesse jäätmejaamadesse. 

Korraga võetakse ühelt ela-
nikult tasuta vastu kuni 3 m3 
suurjäätmeid (kogus peab mah-
tuma ühe sõiduauto järelhaagi-
sesse). Üks elanik saab suurjäät-
meid tasuta tuua üks kord kam-
paaniaperioodi jooksul. Isiku-
tuvastuseks tuleb kaasa võtta 
ID-kaart või juhiluba. Kampaa-
nia ei laiene juriidilistele isiku-
tele (sh korteriühistud). 

Jäätmejaamad asuvad Pääs-
külas (Raba 40), Rahumäel (Ra-
humäe tee 5a), Pärnamäel (Ris-
taia tee 8) ja Paljassaares (Pal-
jassaare põik 5). Jäätmejaama-
de lahtiolekuajad ning infor-
matsiooni kõikide teiste jäätme-

te üleandmise kohta leiab ko-
dulehelt (https://www.tallinn.
ee/et/jaatmekeskus). 

Informatsioon on saadaval 
veebis aadressil: https://www.
tallinn.ee/et/keskkond/suur-
jaatmete-kampaania 

Too oma suur prügi jäätmejaama tasuta!
Mis on suurjääde ja mis mitte? 
Suurjäätmed on:
• mööbliesemed ja nende osad 

(nt diivan, laud, riiul);  
• vaibad, muud põrandakatted; 
• madratsid;
• kardinad ja kardinapuud;
• suured lillepotid; 
• riidenagid;
• peeglid; 
• spordivahendid; 
• jalgrattad;
• katkised suusad ja kelgud; 
• lapsevankrid; 
• jõulukuused.

Suurjäätmed ei ole: 
• ehitus- ja remondijäätmed (nt 

WC-pott, valamu, vann, aknad, 
uksed, tapeet, värvirullid); 

• ohtlikud jäätmed (nt tühjad 
värvipurgid, eterniit); 

• probleemtooted (nt romusõi-
dukite varuosad, rehvid); 

• vanametall; 
• elektri- ja elektroonikasead-

med (nt pesumasin, teler, kül-
mik, pliit);

• muud tootjavastutusega hõl-
matud jäätmed. 

Kust saada peavarjuta olles abi?

• Varjupaik Kauge 4. Teenu-
sele saamiseks pöörduda 
tel 677 5871 või 677 
5874.

• Varjupaik öömajas Me-
relahe tee 4 (tel 651 
2944) ja Suur-Sõjamäe 
6a. Teenusele saamiseks 
pöörduda öömajja selle lahti-
olekuajal. Kohti vastavalt 26 ja 34.

• Päevakeskus Suur-Sõjamäe 6a. Pa-
kutakse abi dokumentide taotlemisel 
ja vormistamisel, tagatud on pese-
misvõimalus, toiduabi ja puhtad rii-
ded. Avatud esmaspäevast pühapäe-
vani kl 9-19, tel 5615 9518.

• Sotsiaalmajutusüksused 
Akadeemia tee 34, Tuule-

maa 6, Paagi 8, Männiku 
tee 92, Varre 7, Mahtra 44, 
Kadaka tee 153. Hinnad 
olenevalt sellest, mitme-

kohalises toas ööbitakse, 
45-100 eurot kuus.

• Ühiselamu Sõpruse pst 5. Resot-
sialiseerimisteenus ühekohalises 
toas 90 eurot kuus, kahekohalises 
toas 70 eurot kuus. Lisanduvad kom-
munaalkulud (elekter, vesi ja küte).

• Täpsem info Tallinna eluruumide koh-
ta: www.tallinn.ee/et/eluruumid-lin-
nalt



stolitsa@tallinnlv.ee

Naastrehvid lõhuvad asfalti 
üles kraapides teid, asfal-
ditolm aga põhjustab näi-
teks hingamisteede ja  sü-
dameveresoonkonna hai-
gusi, kopsuvähki jm. Eriti 
hull on olukord Tallinnas, 
mille õhk oleks  naastrehvi-
deta üks puhtamaid maail-
ma pealinnade seas.

Elena elab Kiilis, kuid käib 
tööl Tallinnas. Ta vahetab oma 
auto suverehvid naastrehvide, 
mitte lamellide vastu, sest väik-
semaid teid ei puhastata nii 
hästi, kui seda tehakse linnas. 
«Mulle meeldiks ühineda nen-
de inimestega, kes hoolivad õhu 
puhtusest, mida me kõik hin-
game. Aga kuidas ma saan se-
da teha? Võiksin ju auto liht-
salt linnaserva  parklasse jätta 
ja tulla tööle ühistranspordiga, 
aga minu  marsruudil on Pärnu 
maanteel vaid üks tasuta linna-
parkla ja  seegi pidevalt täis.»

Tartu Ülikooli teadlaste uu-
ring näitas juba 2007. aastal, et 
naastrehvidega sõitmisest tek-
kivad ülipeened osakesed põh-
justavad varajast surma. Tõsist 
ohtu kinnitasid ka Soome tead-
laste uuringud. Tartu Ülikoo-
li uue, mulluse  uuringu tule-
muste kohaselt oli 2020. aas-
tal 433 varajast surmajuhtu, 
millest 13% põhjustas teetolm. 
Enim kannatavad just Tallinna 
elanikud, kelle oodatav eluiga 
väheneb saaste tõttu keskmiselt 
kuue kuu võrra. Seetõttu soovi-
tasid teadlased linnas võimali-
kult palju vähendada naastreh-
vide kasutamist ja autode arvu.

Linlased eelistavad lamel-
le, valdade rahvas naaste

Tallinn on korraldanud ala-
tes 2015. aastast kampaaniat 
«Tolm tapab», et kaitsta linlas-
te tervist naastrehvide tekita-
tud kahjuliku tolmu eest. Kam-
paania tulemused oleks märga-
tavamad, kui sellega ühineksid 
ka äärelinnade ja linnaümbru-
se elanikud. Tallinna keskkon-
na- ja kommunaalameti juha-
taja asetäitja Tarmo Sulg lau-
sus, et kampaania reklaamib 
lamellrehve. «Esiteks teevad 
naastrehvid müra, mis on ter-
visele kahjulik. Teiseks kraa-
bivad need teepinnast õhku 
asfaldiosakesi, mis muutuvad 
tolmuks. See mõjutab hinga-
misteid, satub kopsude kaudu 
verre ja lühendabki eluiga,» 
selgitas ta.

Asfalditolm põhjustab näi-
teks hingamisteede haigusi, sü-
dameveresoonkonna haigusi, 

kopsuvähki, dementsust, in-
sulti, tromboosi jm.

Positiivne on, et aastatel 
2010-2020 vähenes oluliselt 
õhusaaste, sealhulgas liikluse 
põhjustatud mustus õhus. Kui 
eelmisel talvel eelistas 62% 
Eesti juhtidest sõita 
naastrehvidega 
ja 37% lam-
ellrehvide-
ga, siis tä-
navu ee-
listab ju-
ba 55% 
juhtidest 
lamellreh-
ve ja 43% 
naastreh-
ve. Rohkem 
eelistavad 
lamelle just Tal-
linna elanikud, lin-
na ümbrusest tööle sõitjad 
panevad aga sagedamini alla 
naastrehvid.

Tulevikus rohkem  
kohti auto jätmiseks

Samas pärineb Tallinna 
transpordiameti liikluseksper-
di Grigori Parfenovi sõnul iga 
kolmas pealinna teedel liikuv 
auto väljastpoolt Tallinna, kuigi 
nende jaoks on linn rajanud ka 
«Pargi ja reisi» süsteemi. See 
on võimalus parkida oma sõi-
duk tasuta väljaspool kesklin-
na ja istuda ümber ühistrans-
pordile. Abilinnapea Vladimir 

Sveti sõnul aitab projekt «Pargi 
ja reisi» vähendada kesklinnas 
liiklust ja õhusaastet. «Tallin-
nas on praegu kuus sellist park-
lat, aga  need ei suuda kõiki 
vajadusi rahuldada,» ütles Svet. 

«Vaja on luua juurde par-
kimiskohti tipptun-

didel pendelrän-
dajatele, kes 

on nõus lin-
nas liikumi-
seks autost 
loobuma. 
Tallinn 
arendab 
«Pargi ja 
reisi» pro-

jekti kind-
lasti edasi. 

Praegu otsime 
parkla jaoks koh-

ti Tartu maantee ja 
Männiku tee suunal ning Pär-

nu maanteel on plaanis olemas-
olevat parklat laiendada. Ras-
ke on sobivate kruntide leid-
mine soovitud asukohtades, 
eriti peatuste läheduses. Kuna 
parklad võtavad palju ruumi, 
on ehk mõttekas rajada  tule-
vikus pigem parkimismajasid.»

Parfenovi sõnul on «Par-
gi ja reisi» parklaid kindlas-
ti vaja, kuid väga oluline on 
leida neile sellised kohad, mis 
oleksid efektiivselt kasutata-
vad ja nõutud.
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Uus jätkusuutliku liikuvuse 
kava näeb ette senise par-
kimispoliitika ülevaatamist, 
kuid elanike parkimissoo-
dustus jääb siiski alles.

«Inimeste heaolu on järk-jär-
gult suurenenud ning sellega 
koos on aastakümneid kasva-
nud ka isiklike sõiduautode arv. 
On selge, et praegu Tallinnas 
kehtivad parkimisreeglid vaja-
vad nüüdisajastamist ning auto-
de arvu linnas tuleb vähenda-
da. Siiski peame olema realist-
likud: autod ei kao linnapildist 
päriselt ära,» ütles abilinnapea 
Vladimir Svet. «Praegu kehtib 
tasulise parkimise tsooni elani-

kele soodustasu 10 eurot kuus. 
See on selgelt väga väike 
summa ja võib tulevi-
kus muutuda. Siiski 
kinnitan, et koha-
liku elaniku par-
kimissoodustus ei 
kao. Kui kellel-
gi peab olema eelis 
linnatänavatel parki-
miseks, siis eelkõige just 
kohalikel elanikel.»

Liikuvuskava näeb ette, et 
parkimine korraldatakse iga 
piirkonna eripärast ja liikumis-
viiside kättesaadavusest lähtu-
des. Parkimistaristut rajatak-
se targalt ja säästlikult. Doku-
ment seab eesmärgiks vähenda-

da parkimise kavandamisel iga-
päevaselt isikliku sõiduau-

toga tehtavaid liikumisi 
ja suunata inimesi ka-
sutama säästvaid lii-
kumisviise, ehk lii-
kuma rohkem ühis-
transpordiga, ratta-

ga ja jala.
«Kaasaegsel linnatä-

naval peavad leidma ruu-
mi jalakäijad, ühistransport, au-
tod, ratturid ja haljastus. Üheks 
võimalikuks lahenduseks võib 
olla parkimismajade rajamine, 
kuid see on võimalik üksnes 
koostöös erasektoriga. Linnal 
endal selleks vahendid puudu-
vad,» nentis Svet.

Tallinn plaanib rajada lühi-
ajalise parkimise kohti avalike 
teenuste tagamiseks seal, kus 
see on otstarbekas ja võimalik. 
Sellised peatumis- ja parkimis-
kohad oleks mõeldud eelkõige 
posti-, kuller- ja taksoteenuse 
osutamiseks ning lühirendisõi-
dukite jaoks. Korralike peatus-
kohtade loomine aitab leeven-
dada ka kõnniteedel parkimise 
ja peatumise probleemi.

Jätkusuutliku linnaliikuvu-
se kava elluviimist toetab aren-
gustrateegia Tallinn 2035 raken-
duskava ja linna eelarvestra-
teegia, mis koostatakse neljaks-
viieks aastaks. Need moodusta-
vad terviku, milles määratakse 

valdkonna peamiste mõõdikute 
sihttasemed, olulisemad tegevu-
sed ja investeeringud ning raha-
summad nende elluviimiseks.

Tallinna linnale on liikuvus-
kava oluline kontseptuaalne tu-
gisammas ja põhimõtteline alus-
dokument, mis annab väga sel-
ged suunised liikuvusega seo-
tud eesmärkidest aastani 2035. 
Liikuvuskava toetab pikaajali-
se eesmärgina kliimaneutraal-
suse saavutamise visiooni aas-
taks 2050.

Tallinna jätkusuutliku linna-
liikuvuse kava peab heaks kiit-
ma linnavolikogu. Volikogule 
esitatud eelnõuga on võimalik 
tutvuda linna kodulehel.

pealinn@tallinnlv.ee

«Töövahenditeks on mul 
vaid labidas ja hari,» ütles  
Õismäe tee 95 korteriühistu 
majahoidja Paavo Kopli. 
«Kui tänav veel värske lu-
mega kohe puhtaks rooki-
da, saab harjaga üle lükates 
tee asfaldini ära puhastada. 
Teen tööd oma nelja trepi-
kojaga maja juures.»

Kopli sõnul aitab kojamehe 
töö füüsilist vormi hoida.  «Aas-
taid tagasi ei saanud meie en-
dine kojamees hakkama ja nii 
võtsin tema töö üle,» mainis ta. 
«Hakkas meeldima, sest töö tu-
lemus on kohe silmaga näha. 
Värske õhk ja füüsiline töö ai-
tavad vormis püsida!»

 Tallinn on aastaid tunnus-
tanud tublisid kojamehi ja -nai-
si lumemurdja tiitliga. Paar aas-
tat tagasi esitas Haabersti linna-
osa sellele nimetusele ka Paavo 
Kopli. Toona võitis aga tiitli Mus-
tamäe esitatud Sõpruse pst 246 
korteriühistu majahoidja Nade-
žda Anutšina. «Tavaliselt alus-
tan talvel tööpäeva juba kell 
viis hommikul,» rääkis Anut-
šina, kes nüüdseks on tänavaid 
hooldanud juba üle viieteist aas-
ta. «Kui lund on paksult maas, 
siis isegi poole viie paiku. Mul-
le on tähtis, et selleks ajaks, kui 
inimesed kodust väljuvad, oleks 
kõnniteed lumest puhtad. Pos-
tiljon tuleb ju ka väga vara, te-
malgi peab mõnus kõndida ole-
ma. Kui lund on sadanud palju, 
töötan ühe hooga kella üheteist-
kümne-kaheteistkümneni. Pä-
rast kodust kohvipausi lähen jäl-
le õue, kui lund on juurde sada-
mas. Graniitsõelmed on libedu-
setõrjel suureks abiks. Kui vaja, 
töötan õhtuti kaheksani.»

Soola ja tuhka  
ära kõnniteele loobi

Oktoobri viimasel nädalava-
hetusel sadas Tallinnas maha esi-
mene lumi. Tublisid majahoid-
jaid ees ootav talv ei murra. 
Krundi servas asuvate kõnnitee-
de puhastamise ja seal libeduse-
ga võitlemise eest vas-
tutavad Tallinnas  
krundiomani-
kud ning nen-
de palgatud 
majahoid-
jad või 
haldusfir-
mad. Jää-
ga võit-
lemiseks 
tuleb neil 
kasutada 
2-6 mm läbi-
mõõduga gra-
niidipuru, soola või 
tuha kasutamine kõn-
niteedel on keelatud. Linna-
osad jagavad graniidipuru sa-
geli tasuta, selleks tuleb pöör-
duda oma linnaosa valitsusse.  
Autoomanikud aga peavad jäl-
gima, et pargitud autod lume-
koristusmasinatele ette ei jääks. 
Kitsastel tänavatel kehtib tavali-
selt kord, et teatud kuupäevadel 
võib parkida ühel, teisel kuupäe-
val teisel pool teed. Samuti an-
nab linn lumekoristusest teada.

Lumesaju ajal soovitab kom-
munaaamet autojuhtidel valida 
talvistele teeoludele vastav kii-
rus ja hoida tavapärasest suure-
mat vahemaad. «Palume tungi-

valt kõigil autojuhtidel 
suverehvid talve-

rehvide, soovi-
tavalt lamelli-

de vastu va-
hetada. Ka 
tuleb au-
tojuhtidel 
võtta ae-
ga talviste 
teeoludega 

kohanemi-
seks ja ohtli-

ke manöövri-
te vältimiseks,» 

ütles Sulg. «Tallinn 
on käivitanud iga-aastase 

kampaania «Tolm tapab», mille 
eesmärk on juhtida kõigi liikle-
jate tähelepanu, et naastrehvid 
ei kuluta mitte ainult kiiremini 
asfalti, vaid saastavad ka õhku.»

Valmis 167 ühikut varustust
Jalakäijad omalt poolt peak-

sid üle vaatama, kas nende ja-
latsid sobivad talvetingimustes-
se. «Ülekäigurajale jõudes  pa-
lume jälgida, et sõidukitel oleks 

aega peatuda, kuna libe tee võib 
pikendada sõiduki pidurdustee-
konda,» märkis Sulg.

Puhastusfirmad puistasid 
tänavu esimese lumega kõn-
ni- ning jalgrattateedele libe-
duse vastu graniidipuru ning 
ka soola, kus see lubatud on. 
Sulg kinnitas, et linna hangi-
tud puhastusfirmad on talveks 
valmis. «Esimene lumi näitas, 
et meie lepingupartnerid, kes 
peavad lume ära vedama, saa-
vad tööga kenasti hakkama,» 
mainis ta.

Põhimaanteede jm suurte ob-
jektide puhastamisega tegelevad 
Tallinna hangitud puhastusfir-
mad ning linnaosa- ja väiketä-
navate eest hoolitsevad linna-
osade palgatud ettevõtted. «Ela-
nike vastukajast selgub, et ole-
me jõudnud tänavapuhastuses 
uuele tasemele,» ütles Lasna-
mäe vanem Julianna Jurtšen-
ko. 2022. aasta augustis avas 
linnaosa tasuta tagasisidetele-
foni  600 7978, kuhu elanikud 
saavad teada anda muu hulgas 
sellest, kui naabruskonnas või 
parkides on teed koristamata. 
Dispetšer vastab telefonile öö-
päev läbi.

Kõnniteede korrashoidu jäl-
gib ka mupo. Korralikult puhas-
tamata tänavatest ja teedest saa-
vad kodanikud teada anda lin-
na abitelefonil 14410.

Hooaja alguse seisuga on 
ennetavaks jäätõrjeks laos 11 
000 tonni soola ja 1200 tonni 
graniidipuru. Linna tänavatel, 
kõnniteedel, parklates, jalg- ja 
jalgrattateedel töötab sel tal-
vel kokku 167 ühikut tehni-
kat. Masinatele ligipääsmatuid 
kohti, nagu trepid, peatused ja 
ülekäigurajad, teevad töötajad 
puhtaks käsitsi.

Abiline olemas
Tallinna keskkonna- ja kom-

munaalamet sõlmis 2022. aasta 
lõpus uued lepingud linna peatä-
navate korrashoiuks. Nüüd hak-
kavad firmad sagedamini pu-
hastama kõnni- ja jalgrattateid 
ning peatusi, tihedama liiklu-
sega peatustesse paigaldatak-
se graniidipuruga konteinerid. 
Uued lepingud sisaldavad ka 
ennetavaid meetmeid jäävih-
ma puhuks.

Lisaks koristavad töövõtjad 
öösel jalgrattateedelt lund ja 
kasutavad lisalaadureid, et ini-
mesed tunneksid end Tallinna 
tänavatel turvaliselt ka keeru-
lisemate ilmaolude puhul. Eel-
oleval talvel jätkab tööd Kad-
rioru Pargi puhastusmeeskond, 
mille töötajad aitavad tänava-
telt lund eemaldada ja libedu-
sega võidelda. Kui ilm on tões-
ti kehv, koristavad nad kesk-
linnas enim käidavatelt kõnni-
teedelt lund, mida tavaolukor-
ras peaksid koristama kinnis-
tuomanikud.

Üksuse ülesannete hulka 
kuulub ka reageerimine ekst-
reemse ilma korral, sealhulgas 
kõnniteede puhastamine kal-
mistutel ja suuremates parki-
des. Samuti maakondlike töö-
võtjate abistamine lumekoris-
tustöödel parklates tugeva lu-
mesaju korral.

LUME maha sadades pargi auto 
koristusmasina teelt eemale!

Tallinn ootab 
tublisid noori ja 
noorsootööta-
jaid tunnustama
Haridusamet ootab 10. jaa-
nuarini kandidaate linna noor-
sootöö tunnustuskonkursi-
le «Suured teod». 19. korda 
aset leidvale konkursile saab 
kandidaate esitada viies kate-
goorias: aasta noorsootööta-
ja, suured teod Tallinna noor-
tele, noorte suured teod, aas-
ta noor vabatahtlik ja aasta 
noorteühendus. Kandidaadid 
tuleb esitada www.tallinn.ee/
suuredteod. Laureaadid te-
hakse teatavaks 19. veebruaril 
2024.

Algas Eesti 
muusika nädal
20.-25. novembrini kestab in-
terpreetide festival Eesti muu-
sika nädal, kontserdid toimu-
vad Tallinnas ja Tartus ning 
neist  saab osa ka veebi va-
hendusel. Kokku astub üles 
38 esinejat. Traditsiooniliselt 
kuulutatakse festivali raames 
välja ka Eesti interpreetide lii-
du aasta interpreedi laureaat. 
Rohkem infot festival.inter-
preet.ee ja eamt.ee

Üksi elavad  
eakad saavad 
abipaki
Tallinn toetab detsembris üksi 
elavaid ja väiksema sissetule-
kuga eakaid traditsioonilise 
abipakiga. Abilinnapea Betina 
Beškina sõnul toetatakse sel 
aastal pea 13 000 eakat ning 
pakkide sisu kokkupanemisel 
on arvestatud eakatelt eel-
mistel aastatel laekunud soo-
videga. Abipakid jõuavad lin-
naosavalitsustesse alates 27. 
novembrist ja neid jagatakse 
kuni aasta lõpuni, infot saab 
elukohajärgsest linnaosavalit-
sustest. Paki saab eakas, kelle 
rahvastikuregistri järgne elu-
koht on Tallinn, ta elab oma 
kodus üksi ehk tema korteris-
se ei ole kedagi peale tema 
enda elama registreeritud, ta 
saab vanaduspensioni ning 
tema igakuine sissetulek on 
väiksem kui 725 eurot.

VLADIMIR SVET: Kohalike elanike parkimissoodustus ei kao

Tallinnas peab iga omanik ja ühistu puhtana hoidma ka oma maatüki kõrval asuva kõnnitee.  Rene Suurkaev

Valmis prome-
naadi lõik linna-
halli ja kruiisisa-
dama vahel
Tallinna rohelise pealinna pro-
jekti «Rohejälg» raames sai 
uue ilme mereääre promenaad, 
mis ühendab kruiisiterminali ja 
Kalaranna alad. Korrastatud 
alal on uued trepid,  eriilmelised 
istumiskohad, lauatennise-
lauad, petankiala, lava väliüritu-
seks ja haljastatud düünid. Lä-
heduses asub ka kevadel «Ro-
hejälje» installatsioonivõistluse 
võitnud teos «Linn-masin». Li-
saks avatakse detsembris lin-
nahalli kõrval Logi tänava met-
satukas aastaringne kogukon-
nasaun.

Linn korraldab 
õpilastele jät-
kusuutliku toidu 
töötubasid
Tallinn korraldab koostöös 
keskkonnahoidliku restorani 
Fotografiskaga 6.-9. klasside 
õpilastele jätkusuutliku toidu-
valmistamise töötubasid, 29. 
novembrini osaleb neis 33 klas-
si 17 koolist kokku ligi 700 õpila-
sega. Juhendajateks on Merlin 
Vettik, Sigrid Reinvelt, Peeter 
Pihel, Laura Maria Puju, Sten 
Zeider, Marelle Mets ja Aldur 
Soosalu. Töötoad on jätk aasta 
alguses koolides toimunud jät-
kusuutlikele loengutele, millest 
võttis osa ligi 3000 õpilast 22 
linna koolist. Lisaks on aset leid-
nud keskkonnahariduse prog-
rammid lastele ja täiskasvanu-
tele botaanikaaias, rahvaülikoo-
lis ja keskraamatukogus.

Advendiaja 
sündmused 
Lasnamäel
Tulenevalt kirikukalendrist lan-
geb tänavu neljas advent kok-
ku jõululaupäevaga. Lasna-
mäe linnaosa vanem Julianna 
Jurtšenko ütles, et 3. det-
sembrist toimuvad igal püha-
päeval eri kohtades advendi-
üritused. Need on on tasuta ja 
kestavad umbes tund aega, 
üles astuvad laste laulustuu-
dio «Nupukesed», vaskpilli-
kvartett «Brassical» ja  vo-
kaalstuudio «DeLight Studio».

Majalähedase 
kõnnitee puhasta-
mise eest vastuta-

vad omanikud.

Iga  
kolmas auto,  

mis pealinna teedel 
sõidab, on pärit  

väljastpoolt  
Tallinna.

Mida ja kuidas peaks lumest ja 
jääst puhastama?
• Linn on andnud lumeko-

ristusfirmadele üles-
ande hoida puhta-
na sõiduteed, esi-
mesena peavad 
puhtad olema tä-
navad, kus liigub 
ühistransport.

• Krundiomanik, sh 
korteriühistu peab hoidma 
libedusest vabad ja lumest 
puhtad ka oma krundi ümb-
ruses asuvad kõnniteed. 
Üldjuhul peavad tänavad lu-
mest puhtad olema kell 7 
hommikul. Samas näiteks 
tugeva ja jätkuva lumesaju 
korral tuleb lund lükata 
täiendavalt, vastavalt vaja-
dusele. Ka libedusega tuleb 
võidelda siis, kui see vajali-
kuks osutub.

• Lund ei tohi kuhjata peatus-
tesse, sõiduteele, kõnnitee-
le või lähemale kui meeter 
trammirööpast. Kõnniteele 
peab jääma vähemalt 1,2 m 
laiune käiguruum. Soolase-
gust lund ei tohi kuhjata 

puude ümber, haljasalale 
või kohta, mis ei ole 

selleks ette näh-
tud.

• Libedusest vaba-
nemiseks kõnni-
teedel ei tohi ka-

sutada soola, sest 
see rikub jalatseid ja 

kahjustab puid. Samuti on 
Tallinnas keelatud puistata 
liiva või tuhka, sest see hak-
kab kevadel tolmama.

• Maja katuselt tuleks lasta 
ära rookida lumi ja räästa 
küljest  purikad, mis võivad 
inimestele peale kukkuda.

• Autoomanik peab oma sõi-
duki ümbert meetri raadiu-
ses lume koristama ja jääga 
võitlema.

• Paljudel tänavatel, nt vana-
linnas, kehtib talvine parki-
miskord, mille järgi tohib 
ühel päeval parkida ühes ja 
teisel teises teeservas. Kord 
on kehtestatud selleks, et 
sahaga autod saaks tööd 
teha.

Kuidas kasutada  
«Pargi ja reisi» parklat?
• «Pargi ja reisi» parklasse 

pääseb isikustatud ühiskaar-
diga, millele on tagatiseks 
kantud 3 eurot. Ühiskaarti 
saab isikustada aadressil tal-
linn.pilet.ee ja linnavalitsuse 
teenindusbüroos (Vabaduse 
väljak 7), samuti 1 euro eest 
teistes müügipunktides. 

• Autojuht saab oma sõiduki 
jätta «Pargi ja reisi» park-
lasse tasuta juhul, kui ta sõi-
dab kasvõi korra päevas 
ühistranspordiga ja regist-
reerib oma sõidu sama 
ühiskaardiga, mida kasutab 
parkimiseks. Kui inimene 
päeva jooksul ühissõidukiga 
ei sõida, kuid ta on oma au-
to juba «Pargi ja reisi» park-
lasse jätnud, läheb 3 eurot 
tagatisraha kaardilt maha.

• Ühissõidukiga sõitmine on 
tasuta ka mittetallinlasele, 
kui ta jätab oma auto «Pargi 
ja reisi» parklasse.

1. Parklasse sisenedes ava 
tõkkepuu, kasutades ühis-
kaarti.

2. Et parkimine oleks tasuta, 
sõida ühissõidukis ja piiksu-
ta sama kaarti, millega 
parkla tõkkepuu avasid. 

3. Parklast lahkumiseks ava 
tõkkepuu, kasutades jälle 
ühiskaarti. Et tagatisraha ei 
läheks kaardilt maha, tuleb 
parklast ära sõita hiljemalt 
kell 3.59.

4. Kui parklasse sisenedes on 
kõik parkimiskohad hõiva-
tud, on süsteemi kasutajal 
aega 15 minutit parklast ta-
suta lahkumiseks.

Naastrehvide põhjustatud tolm lühendab 
tallinlaste eluiga poole aasta võrra

Enamik tallinlasi eelistab juba 
lamellrehve, kuid siia mujalt tööle
tulevad inimesed kulutavad linna 

teid ikka naastrehvidega.
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misi. Seni on Eesti turul kum-
maline fenomen – mida rohkem 
poekett käivet kaotab, seda kal-
lim reklaamikampaania telli-
takse, mitte ei üritata oma ku-
lusid kokku tõmmata. Iga väl-
jaloositud auto maksavad kõik 
kliendid solidaarselt saia-leiva 
juurdehindlusega kinni.»

Vaadates, kui kiiresti kolla-
se või punase allahindlussildiga 
kaup ära ostetakse, pole odav-
poe nišš vaatamata Lidli jõuli-
sele sissemurdmisele kaugeltki 
veel täis. Kui võrrelda toidu-
poodide kettide kolmanda kvar-
tali, aga ka eelmise aasta käi-
beid, siis on näha, et inimesed 
üritavad rohkem kokku hoida. 
Kallimate poodide mahud vä-
henevad ja odavamatel kasva-
vad. Tänu inflatsioonile kasvab 
ka kallimate poodide käive, aga 
odavpoodidel poole rohkem. 
Sisuliselt näitab kallimate ket-
tide käive olulist langust ning 
see suundumus jätkub. 

Vale oleks veeretada patu-
koormat, et tehakse palju soo-
duskampaaniaid, aga toidu ma-
hakandmine jätkub, vaid poe-
kettide hoovi. Palju on kinni 
inimeste harjumustes ja suhtu-
mises. Lisaks sellele, et aetak-
se segi «parim enne» ja «kõlb-
lik kuni», tundub osale poe-
käijatele kuidagi häbistav os-
ta rohkem allahinnatud toidu-
kaupa. Kui paljud poed ei taha 
«parim enne» ületanud kaupa 
riiulitel näha või pagendatakse 
see kuhugi silma alt ära (mai-
neküsimus), siis paljud tarbijad 
ei taha seda osta (samuti mai-
neküsimus).

Ei saa eitada, et viimastel 
aastatel on kettides hakatud 
enam pingutama, et toit enne 
mahakandmist ikkagi inimes-

teni jõuaks. Kui 2021. a toidu-
kao uuring näitas masendavat 
pilti, siis nüüdseks on olukord 
ilmselt pisut parem.

Nii räägib Rimi vastutus-
tundliku ettevõtluse juht Ka-
trin Bats uuest IT-süsteemist, 
mis ei kurna kaupluste perso-
nali igale allahinnatud tootele 
hinnakleebise lisamisega. 

Uus lahendus pakub laojää-
ke, aga ka müüke arvesse võttes 
välja igale tootele sobiva alla-
hindluse. Nii pole vaja enam iga 
paki või pudeliga eraldi jamada.

Parim turundus on  
massiivne allahindlus

«Uue süsteemi eelis on, et 
see vähendab toidukadu,» üt-
leb Bats. Kui varem lisati kä-
sitsi allahindluse kleepekaid, 
siis ei jõudnud süsteemi info, 
et näiteks pool kaubast müü-
di allahindlusega. Kuna nüüd 
jõuavad läbimüüginumbrid üht-
sesse andmepanka, saab tellida 
vastavalt reaalsele läbimüügile. 

Nii mõnegi toidu tootja, aga 
ka müüja hinnangul on prae-
gu parim turunduskampaania 
võimalikult palju kollaseid al-
lahindlussilte. Kas hinnad jät-
kavad tõusu, ja tarbijate tor-
mijooks odavtoodetele jätkub, 
selles on kaupmehed eri meelt.

«Ma arvan küll, et hinnad 
tõusevad edasi,» kostab Oliver 
Sebastian Lamp. «Mull pole veel 
lõhkenud.»

«Käibemaksu osas on reaal-
sus, et kõik kaupmehed lisavad 
selle hindadele juurde,» ütleb 
odavpoodide ketti A1000Mar-
ket tegevjuht Tarmo Lauring. 
«Küsimus on, millal seda te-
hakse.»

Rimi ostujuht Talis Raak näeb 
pilti optimistlikumana: «Kõik 

hinnad ei muutu kindlasti võrd-
selt, mõne toote hind võib tõus-
ta natuke rohkem, mõnel too-
tel vähem kui kaks protsenti, 
ning on ka tooteid, mille hin-
da ei muudeta.»

 Lauringu sõnul on tal infot, 
et mitmed ketid tõstavad juba 
praegu vaikselt hindasid. See-
pärast võiksid inimesed rohkem 
jälgida, kuidas nende keskmi-
se toidukorvi hind lähikuudel 
muutub. «Kui see tõuseb euro 
asemel juba viis-kuus, siis on 
midagi valesti,» mainib Lau-
ring, ja soovitab sel juhul hää-
letada jalgadega.

Eesti suurima toidu- ja esma-
tarbekaupade hulgimüüja Kaup-
mees ja Ko tegevjuhi Ando Lai-
ne sõnul tõstab  järgmisel aas-
tal hinda lisaks käibemaksu ka-
heprotsendilisele tõusule veel 
diisliaktsiisi kasv. Karmimaks 
muutuvad alates jaanuarist ka 
nõuded  pakendite käitlemise-
le. Need on nüüd kulud, mis ot-
seselt toidu hinda üles suruvad. 
Laine sõnul tulevad mängu ka  
täiesti ennustamatud hooajali-
sed tegurid, mis hinda kujun-
davad. Näiteks võib mõne toi-
dutoorme saagikus sõltuvalt il-
mast jääda kesiseks. 

Maailmas on toidutoorme 
hinnad sel aastal pigem lange-
nud, selle mõju pole poodides 
aga peaaegu näha. Läti konku-
rentsiamet teatas juba suvel, et 
süveneb põhjustesse, miks see 
nende kauplustes nii on. Sama-
moodi on kõrgetesse hindades-
se süvenenud mitmete teiste rii-
kide , näiteks Ühendkuningrii-
gi turuvalvurid.

Toorme hinnad on langenud, 
poehinnad peaaegu mitte

Tänavu oktoobris teatas 
ka meie konkurentsiamet, et 
hakkab uurima, kas Eesti jae-
kaupluste hinnastamisvõtted on 
mõistlikud ja ausad. 

Konkurentsiameti juht Eve-
lin Pärn-Lee märgib, et jaemüügi 
hinnad on meil kerkinud tõesti 
oluliselt rohkem kui tootjahin-
nad. Samas puudutab järeleval-
ve meil vaid olulise turujõuga 
kauplusi ehk suuremaid jaemüü-
gikette. Igal juhul pole konku-
rentsiametil kuigivõrd mehha-
nisme, et kaupluste juurdehind-
luse poliitikat kuidagi mõjutada. 
Toidutootjad on samas väitnud, 
et hinnale keevitatakse poes 
juurde kohati kuni 40%. Nor-
maalne oleks ehk poole vähem. 

Eestis võimaldavad seadu-
sed üldiselt küsida taolist hinda,  
nagu pähe tuleb. Erinevalt näi-
teks Prantsusmaast, kus kaup-
mehi ohjeldab väga oluliselt juba 
2017. aastast toimiv toidurais-
kamise vastane seadus. Sisuli-
selt on kauplustel toidu prügi-
mäele saatmine keelatud. Loo-
mulikult stimuleerib see kaupa 
odavamalt müüma. Ainus alter-
natiiv sellest lahti saada oleks 
muidu annetamine või tasuta 
jagamine. 

Ilma Prantsusmaa-taolise 
riikliku toidupoliitikata jätkub 
aga ka Eestis olukord, kus toi-
du odavama müümise asemel 
on kauplustel ja ladudel kasuli-
kum ülejäägid prügimäele küh-
veldada.
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«Kuidas küll need siia on 
sattunud!?» Tõusev täht kau-
bandustaevas, Oliver Sebastian 
Lamp keerutab  jahmunud ilmel 
käes ukrainakeelse kirjaga Lay-
si krõpsude pakki. Neid on seal 
suur kastitäis. Ilmselt on mõnes 
suures Euroopa kesklaos mida-
gi sassi aetud ja osake Ukraina-
le mõeldud partiist mõnda Ees-
ti hulgilattu saadetud. 

Nüüd jääks vaid üle need 
meie hulgilaost prügimäele ku-
patada, sest tarnija nii väikest 
hulka tagasi ei võta ja koha-
likud tavapoed ei taha taolist 
võõrkeelsete kirjadega kraami 
müüki võtta. Aga õnneks on 
olemas Oliver Sebastian Lamp 
ja ta äripartner Joosep Kaljula – 
alles  hiljuti tavalised koolipoi-
sid. Oma internetipoes müüvad 
nad selle kraami odavalt maha. 
Jüri tööstuspargis on neil ladu, 
kuhu kogutakse toiduained, mis 
lõpetaksid muidu suure tõenäo-
susega prügilas. 

Krõpsud krõpsudeks. Nen-
dega igapäevast toidulauda 
ei kata. Tegelikult kauplevad 
noormehed kõigega, mis hul-
giladudes üle jääb ja ähvardab 
aeguma hakata. Välja arvatud 
muidugi liha ja piim. Kuupäe-
vaga «kõlblik kuni» on asi sel-
ge. Kui aeg on läinud üle pa-
kendil märgitud kuupäeva, ei 
tohi toodet enam müüa. Samas 

on suur hulk  toidukaupua, mi-
da suured poed ei taha müüa 
pärast seda, kui on kukkunud 
«parim enne»  kuupäev – kuigi 
odavalt ju võiks. Makaronide, 
toiduõlide, kohvi ja veel palju 
muuga ei juhtu tegelikult mi-
dagi, kui «parim enne» möö-
das. Seadus lubab ja tarbijad 
on tänulikud.

Päästetud 164 tonni toitu
Oliver Sebastiani ja ta kaas-

laste poodi lähevad müüki ka 
need hulgiladude ja suurkettide 
laojäägid, millel pole isegi pa-
rim enne kuupäev kukkunud. 
Võrreldes tavapoodidega paku-
takse kaupa 30-70% odavamalt. 

Lühikese, veidi enam kui 
aastase tegevusajaga on pääs-
tetud umbes 164 tonni toitu. 
95% sellest müüvad noored kau-
bandustegelased internetipoes. 
Ja viis protsenti käibest annab 
Balti jaama turul hiljuti avatud 
müügikiosk. 

«Meil on kõigi suuremate 
hulgiladude kontaktid,» mai-
nib  Oliver Sebastian. 

Äri alustades pidid nad ladu-
dele ja poekettidele üsna palju 
peale pressima, sest nendega ei 
tahetud tegemist teha. Poodide-
ladude toidukaona põlevad aas-
tas mitmed miljonid, samas ot-
sib tavakodanik paaniliselt alla-
hindlusi. Siiski on mugavam toi-
tu nii-öelda maha kanda. 

Oliver Sebastiani sõnul te-
gutsevad taolised toidu pääst-
mise poed Saksamaal ja Hol-
landis. Seega jalgratta leiuta-
misega tegemist pole. Tõsi, seal 
müüakse internetis, kuid meie 
poisid – vabandust koduse ni-

Kuigi toidu hinnatõus on pisut pidurdunud, rebitakse 
sooduspakkumisi lennult, sest vähestel on sissetulek 
kasvanud nõnda palju kui hinnad kauplustes: palju-
del toodetel 40-50%. Kui arvate, et kõige soodsamalt 
suudavad teie toidulaua katta vanad ja kogenud kau-
bandushundid, siis eksite. Need on hoopis kaks hil-
jutist koolipoissi, kes hindade poolest hiidudele pika 
puuga ära teevad.

SOODSAMA HINNA JAHT: Millisest kauplusest, laost  
või netipoest saab tühja rahakoti puhul toidu lauale?  

lele vaatamata on nüüdki tõe-
näoliselt juttu aastas enam kui 
mõnekümnest miljonist prügi-
mäele lendavast eurost. 

Võiks veel märkida, et toidu-
panga 2022. a käive oli 4200 
tonni päästetud toitu. Kümned 
tuhanded tonnid lähevad siiski 
mahakandmisele. 

«Mingil hetkel on tulnud ka 
hävitada, aga võimalusel ole-
me alati püüdnud toidupanka 

anda,» märgib toiduõlidega 
kaupleva hulgifirma juht 

Meelis Murss. 
Ta möönab, et «pa-

rim enne»  ületanud 
kaupa poed üldiselt 
odavamalt müüa ei 
taha. Muuhulgas 
peljatakse ostjate 
pahameelt. Ja edasi 

sõltub kõik lepingust. 
Pood kas vabaneb tao-

lisest kaubast jäätmetes-
se saatmise kaudu või saa-

dab hulgilattu tagasi. 

Allahindlused on 
silmamoondus?

Oliver Sebastian Lamp tun-
nistab, et tarbijate suhtumine 
mängib oma rolli: on tõesti ini-
mesi, kes parim enne kuupäeva 
möödumist kardavad. Süvene-
mata, et taolise söögikraamiga 
ei juhtu niipea midagi.

Toiduõlide, näiteks oliiviõli 
puhul tuleb eriti ilmekalt väl-
ja, kui jabur on pisut parim en-
ne tähtaja ületanud õli hävita-
da. «Oliiviõli on ise olemuselt 
säilitaja,» nendib Murss. «Äär-
misel juhul võivad tema mait-
seomadused pisut muutuda, aga 
tavatarbija taolisi nüansse vae-
valt küll et suudab tabada.»

Üldiselt jagunebki toidukau-
bandus kahte lehte: odavpoed 

püüavad pakkuda üha odava-
maid hindu, kallimad ketid aga  
tarbijaid ligi meelitada üha uu-
te ja uute sooduskampaaniate-
ga. Ilmselgelt näib nende jaoks 
olevat kasulikum rõhuda ük-
sikutele kampaaniatoodetele. 
Mitte aga laiemalt hindu alan-
dada, et muuhulgas «parim en-
ne»  ja «kõlblik kuni»  toiduka-
du vähendada.

Odavpoode juhtiv Tarmo 
Lauring (pildil) 
on kolleegide 
ja konkuren-
tide soodus-
kampaania-
test kõneldes 
selgelt sarkas-
tiline. Tema sõ-
nul on need ajast 
maha jäänud ja ei taba ühis-
konna ootusi.

«Ütlen ausalt, et ma ei usu 
ühtegi hindade tagasipöörami-
se reklaami,»  sõnab ta. «Hin-
nad on aastatagusega võrrel-
des selgelt tõusnud, mida kin-
nitavad konjunktuuriinstituudi 
võrdlused. Kui mõned üksikud 
tooted välja jätta, siis tegelikult 
pole laiemalt võttes hinnad lan-
genud, ja seda pole mõtet ka 
edaspidi oodata. Me ise näeme, 
et sisseostuhinnad ei lange.»  

Lauringu sõnul üldine inflat-
sioon jätkub, tõusevad nii pal-
gad kui ka tootmiskulud, varsti 
ka käibemaks. Hindade näitlik 
külmutamine käib üldjuhul nii, 
et pakutakse kuu või aasta ta-
gasi kehtinud tavahinda prae-
guse soodushinnana. 

«See on pelgalt silmamoon-
dus,»  sõnab Lauring kampaa-
niamüükide kohta. «Kallimad 
ketid on iseenda suurte püsiku-
lude pantvangid. Ma arvan, et 
varsti näeme ka esimesi sulge-

Yosef Katz
josef.kats@tallinnlv.ee

Veel 1970ndatel seisid 
Hobujaama tänava ja 
Narva mnt ristmikul tsaari-
aegsed puitelamud ja kino 
Foorum  hoone.

Hobujaama tänav sai endale 
hiljuti sadamasse viivad tram-
mirööpad. Seega oleks paslik 
meenutada selle lühikese, vä-
hem kui 300-meetrise täna-
va ajalugu. Tänav paistab sil-
ma oma väga erinevas stiilis 
ja ajastust pärineva hoonete, 
ehituskuupäevade ja otstarbe 
poolest. Narva maantee ääres 
on trammirööpad lebanud ju-
ba 135 aastat – sellest ajast, 
mil trammivagun ühe hobuse 
jõul Kadriorgu veeres. Samas 
vaid veidi üle kahe kuu taga-
si ületasid rööpad esimest kor-
da põhiliini, suundudes Hobu-
jaama tänavat mööda reisisa-
dama poole.

Raske on öelda, kust päri-
neb tänava nimi, mis 20. sa-
jandi alguses oli linna ametli-
kel plaanidel kirjas kui Jaama-
tänav. Mõned selgitavad seda 
sadamasse viivate raudteede 
jaamarajatistega. Teised usu-
vad, et seal asus kunagi posti-
jaam. Küll aga on teada, et Ho-
bujaama ja Narva mnt nurgal 
asus   Tallinna transpordiajaloo 
monument – 1924. aastal ehi-
tatud tankla, võib-olla esime-
ne linnas. Eesti ühe omaaeg-
se juhtiva arhitekti Eugen Ha-
bermanni projekteeritud ühe-
korruseline hoone teenis linla-
si enam kui pool sajandit, ku-
ni lammutamiseni 1970. aas-
tate teisel poolel.

Narva mnt uuendamisega 
1980. aasta olümpiaregati jaoks 
kadusid sealt ka naaberhooned 
– tsaariaegsele eeslinnale oma-
sed puitelamud ja kino Foorum 
hoone. Ja siis kerkis Hobujaa-
ma tänava nurgale peapost-
kontor, mis on säilinud täna-
seni, kuigi põhjalikult ümber-
ehitatud kujul. Kuid selle vas-

tas asuv kvartal pidi uut hin-
gust ootama peaaegu praeguse 
aastatuhande alguseni.

1990. aastate lõpuni jäi Ho-
bujaama tänava idaküljel  tüh-
jaks krunt, mille üks ots oli ka-
hekorruselise kivimaja poole, 
kus 20. sajandi alguses asus 
Läti Selts ja hiljem Juudi kul-
tuuriühing. Nüüd asub paigas 
Foorumi keskus.

Milleks küll kolm  
aastaarvu korraga?

Hobujaama tänava vane-
mad hooned on üsna soliid-
ses eas: telliskivi- ja kivisein-
telt on hästi välja loetavad se-
pistatud numbrid 1904, 1912 
ja 1930. Viimane neist tähis-
tab Hobujaama tänava endise 
tööstuskompleksi suure uuen-
damise aastat, esimene on aga 
selle valmimise ja teine kasu-
tuselevõtu aasta.

Kõik need on verstapostid 
pool sajandit tagasi Mustamäe-
le kolinud, kuid seni tallinlasi 
küpsetistega varustava Leibu-
ri firma vahetu eelkäija Chris-
tian Rotermanni pagariäri 
ajaloos. Rotermanni 
kvartal on oma 
vanimad hoo-
neosad ja ni-
me saanud 
just tänu 
temale.

Pea-
aegu kol-
mandiku 
tänava pik-
kusest võtab 
enda alla vana 
akendeta teravil-
jahoidla ehk elevaa-
tor.  Mõistes, et ait peab en-
nekõike olema töökindel ja tu-
gev, tugevdas hoone autor ar-
hitekt Konstantin Vilken se-
da metallkarkassiga. Karkassi 
koos hoidvad poldid on laiali 
üle kivifassaadi. Hoone vas-
tupidavus osutus laitmatuks: 
see mitte ainult ei täitnud oma 
eesmärki tubli kuus aastaküm-
met, vaid püsis ka mahajäetuna 
peaaegu nelikümmend aastat.

Restauraatori käsi puudu-
tas selle seinu alles 2013. aas-
tal – võib-olla viimasena prae-
guse Rotermanni kvartali va-
nemate hoonete seas. Tulemus 
aga väärib erakordset kiitust 
ning kuus aastat tagasi pälvis 
endine ait ka Tallinna muin-
suskaitseameti auhinna.

Vabrikule lisaks  
veel üürimaja

Hiljuti suutis koduloolane 
Rain Vaikla linnaplaneerimi-
se osakonna arhiivifondide abil 
lahti muukida ka Hobujaama 8 
maja eluloo. Selle lasi eelmise 
sajandi kolmekümnendate al-
guses ehitada lukkude ja elekt-
ripatareide tootmise ettevõtte 
omanik Konstantin Mühlberg 
arhitekt Eugen Habermanni 
projekti järgi. Majapidamises 
kasutatavad elektriseadmed – 
taskulampidest kuni esimes-
te kaasaskantavate raadioteni 
– tulid tol ajal moodi ja tõid 
Mühlbergile korralikku tulu.

Teatavasti pole raha kuna-
gi liiga palju – sellest põhimõt-
test lähtudes otsustas ettevõtja 

ehitada tootmisplatsi 
kõrvale korterma-

ja. Osa kortereid 
üüris ta välja, 
ise elas nel-
jandal kor-
rusel asu-
vas katu-
sekorteris. 
Võib vaid 

aimata, mil-
line maalili-

ne vaade vana-
linnale võis avane-

da selle akendest kuni 
nn limonaadikino valmimise-
ni 2001. aastal.

Hobujaama tänava läbimi-
seks Tartu maantee ristmi-
kult kuni Ahtri tänava pöör-
deni kulub trammil lähitulevi-
kus vähem kui minut. Jalutus-
käik sealsete tähelepanuväär-
sete hoonete vahel võttis veidi 
kauem aega – kuid igaüks, kes 
otsustab selle ette võtta, ei ka-
hetse kindlasti kulutatud aega.

Hobujaama tänaval on 
asunud nii kino kui ka 
Tallinna esimene tankla

metuse pärast – on ka n-ö füü-
silise poekese avanud. 

«Veelgi enam toitu läheks il-
ma meieta hävitamisele,» ütleb 
Oliver Sebastian. 

Leidub suurkontsernide kau-
bamärke, mille omanikud põ-
himõtteliselt ei taha, et nende 
parim enne tooteid pärast vii-
mast kuupäeva müüakse. Siin 
taga pole sageli muud kui ai-
nult maineküsimus. Ei taheta 
näidata, et kaup võib seisma 
jääda ja aeguda. «Brändi mai-
net tuleb üleval hoida,» lisab 
Oliver Sebastian.

Üks suurimaid hiljutisi müü-
gihitte on algajatel kaupmees-
tel näiteks Šveitsi šokolaadi 
200-grammised karbid. Suvel 
aga müüdi odavalt 30 000 liit-
rit Borjomi mineraalvett, mil-
lest kauplusekett tahtis lahti saa-
da. Tootjatehase juhtkonna ko-
dakondsuse tõttu valitses sega-
dus, kas Borjomi kuulub Vene-
maa suhtes rakendatud sankt-
sioonide alla või mitte. Teisalt 
oli õigem tervisevesi odavalt 
maha müüa kui kanalisatsioo-
ni valada.

Odavat toitu on palju –  
aga ei jätku

Ilmselge, et mida enam kas-
vab toidu hind, seda enam ot-
sivad inimesi allahinnatud kau-
pa. Oliver Sebastiani ja tema 
kamraadide kaudu jõuab müü-
ki mõistagi vaid tilluke osa toi-
dust, mis muidu läheks maha-
kandmisele. 

Euroopa Komisjoni hinnan-
gul on 10% kogu äravisatavast 
toidust seotud sellega, et inime-
sed mõistavad säilimisaja mär-
gistust valesti. Tavaliselt ei teh-
ta vahet mõistetel «parim en-
ne»  ja «kõlblik kuni». 

Iga päev regulaarselt prügi-
mäele rändava toidu kõrval tu-
leb meenutada, et see on ala-
tes 2020. aastast kalline-
nud tarbija jaoks 40%. 
Näiteks 2022. a jook-
sul, kui oli hinnatõu-
su tippaeg, kalline-
sid toidukaupadest 
enim ehk 53,6% 
jahu ja tangained, 
suhkur (50,9%), 
õlid (49,5%) ja mu-
nad (45%).

Eriti masendav on 
toidukadu muidugi prae-
gusel hinnatõusu ajal, kui 
suhtelises ja absoluutses vaesu-
ses elab meil üle 300 000 ini-
mese. Stockholmi keskkonna-
instituudi ja maaülikooli 2021. a 
avaldatud uuringu järgi on tea-
tavasti kõige suurem osa toidu-
kao tekkes kodumajapidamistel 
(41%) ja kõige väiksem toidu-
tööstustel (4%). 

Kogu toidutarne ahelas rai-
satud toidu väärtus kokku on 
hinnanguliselt 164 miljonit eu-
rot aastas. Kuna siinkohal käib 
jutt 2021. a andmetest, siis nüüd 
võiks inflatsiooni taustal jul-
gelt rääkida 200 miljonist eu-
rost aastas. Kaupluste ja ladu-
de osa selles on samuti märki-
misväärne, moodustades 21%.

Kaupluseketid ja hulgilaod 
on püüdnud viimastel aastatel 
toidukadusid vähendada. Sel-

Uus tegija odavkaubanduse valdkonnas Oliver Sebastian Lamp ütleb, et tema ja ta ärikaaslaste pood on ilmselt Eestis ainus, kus pole aasta jooksul hindu tõstetud.  Mats Õun

Just  
Rotermanni  

kvartalist sai  
alguse praegune 

Leibur.

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Uuring: kauplustes läheb mahakandmisele 
kümneid tuhandeid tonne toitu
• 2021. a uuring andis teada 

masendavatest toiduka-
dudest. Seoses hinna-
tõusuga oleks nüüd 
vaja uut uuringut, et 
saada teada, kas ja 
kuivõrd on pilt seoses 
toiduhindade massiivse 
tõusuga paranenud.

•Suures toidukaupluses jääb 
päevas toitu üle keskmiselt 204 kg 
(aastas 46 tonni). 

•Keskmise suurusega kaupluses jääb 
päevas keskmiselt 74 kg (aastas 11 
tonni) ja väikeses kaupluses keskmi-
selt 25 kg (aastas 1,7 tonni) toiduai-
neid ühel või teisel põhjusel müüma-
ta. 

•Müümata jäänud toiduainetest vaid 
umbes 12% annetatakse.

•Aastas jääb Eesti toidukauplustes 
müümata ning ei jõua ka annetuste 
kaudu inimtoiduks ligikaudu 20 000 

tonni toiduaineid.
•Ligikaudu pool (49%) kaup-

lustes müümata jäänud toi-
duainetest moodustas 
puu- ja köögivili (puuvili 
eraldi 27% ja köögivili 
22%). Suhteliselt suur oli 

ka pagaritoodete osakaal 
(keskmiselt 16%). 

•Mahakantud toiduainete üldko-
guses oli valmistoidu osakaal 13%, li-
hatoodete osakaal 11% ning piima-
toodete osakaal 8%. Kõige vähem 
kanti maha kalatooteid (2%) ja kui-
vaineid (1%).

•Kui võtta aluseks Eesti keskmine palk 
(u 1400 eurot neto) siis tähendab 
see, et ühes kuus kulub toidule vähe-
malt kolmandik ühe inimese kuupal-
gast.

Allikas: uuring toidujäätmete ja toidu-
kao tekkest Eesti toidutarneahelas

Ütlen ausalt,  
ei tasu uskuda  
ühtegi hindade  

tagasipööramise 
reklaami.

Hobujaama tänava ja Narva mnt ristmik poole  
sajandi eest, enne suuri ümberehitusi 1980. 
aasta olümpiaregatiks. Esiplaanil on näha üks 
Tallinna esimesi tanklahooneid, mis toona veel 
alles oli.   Foto: Aare Olanderi fotokogu
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Eestis süveneb päritud vaesus, mis tähendab, et kui lap-
sevanem teenib väikest palka, siis väga suure tõenäo-
susega on sama saatus ka tema lastel ja lapselastel.

Seda teooriat võiks pidada jamaks, sest on ju vä-
hemalt haridus meil laias laastus tasuta. Siiski tuleb arengu-
seire keskuse hiljutisest raportist muuhulgas välja, et jõuka-
mate vanemate lapsed saavad koolis paremaid hindeid. Järje 
peale aitamiseks palgatakse neile vajadusel eraõpetaja.

Edasi peegeldub taoline hariduslõhe juba ülikooli pääse-
misel ja selle lõpetamise tulemustes. «Head» satuvad omasu-
gustega kokku. Kehvemad jälle omadega. Siit edasi jätkub sa-
ma karjääris: ühtedel tekib märksa rohkem kasulikke tutvusi 
kui teistel. Vaesematest, aga nutikatest saavad suure tõenäo-
susega õpetajad, politseinikud või päästjad, rikkamatest ette-
võtjad. Ühtlasi tekib aina rohkem ka perekondi, kus vanem 
kindlustab lapsele tasuva ameti. Nii poliitikas, äris kui mujal.

Ainult et nagu me näeme õpetajate streigi põhjal, ei vii 
taolise Dickensi-aegse Inglismaa seisusliku ühiskonna rajami-
ne, kus vaesus on päritav, kaasajal siiski kuhugi. Alandatud 
ja solvatud ei nõustu seda igavesti olema. Mängu tuleb sõna 
«võõrandumine». Samamoodi nagu 19. sajandi lõpus haka-

takse võitlema vabaduse ja 
võrdsuse eest.

Vaesus ja selle pärilikkus 
algab meil peamiselt eluase-
me puudumisest. Pankade 
silmis on kõik lihtne. Noore 
pere kodulaenuks on vaja 
vaid mõnda «pisiasja». Sta-

biilset sissetulekut, head krediidiajalugu, sobivat tagatist ning 
omafinantseeringuna 10% soetatava kodu väärtusest.

Nüüd siis kaalutakse suuremeelset sammu: õpetajate kehva 
palga korvamiseks võtaks riik vähemalt eluasemelaenu taga-
mise enda kanda. Kujutage ette, kui suurt palka peaks noor 
õpetajatest abielupaar praeguse hinnatõusu taustal aga teeni-
ma, et saada kokku paar-kolmkümmend tuhat eurot omaosa-
lust. Euroopa sotsiaalhartas on teatavasti ühe inimese õiguse-
na kirjas ka õigus eluasemele. See harta punkt ilmselt jääb-
ki Eestil ratifitseerimata. Taskukohaseid eluasemeid lihtsalt ei 
jätku.

Asi pole ainult vähemakstud ametite noortes spetsialis-
tides. Tallinna sotsiaaltöötajad peavad kogu aeg nägema, et 

mõni elu hammasrataste vahele jäänud kodu-
tu küll saab pahedest võitu, leiab töö ja soovib 
eluga edasi minna, aga ei leia peavarju. 

Vaesuse vähendamiseks võiks sissejuhatu-
seks üle võtta Skandinaavia mudeli. Investor 

ehitab oma rahaga maja. Noor pere või 
muu rentnik ainult maksab pangalaenu 
seal asuvas korteris elamise eest. Kui tal 
ükskord sellest korterist kõrini saab või 
ei taha või ei saa enam seal elada, siis 
ta lihtsalt annab selle korteri tagasi. 

Dickensi-aegsele Inglismaale oma-
ne suurte inimhulkade vaesus aga näi-
tab meil üha uusi palgeid. Lidlis jook-
sid kliendid üksteisest üle, saamaks 
soodushinnaga müüdavat laste män-
gukööki. Piinlikkust taoliste intsiden-
tide tõttu peaksid tundma eelkõige 
poliitikud.

Kodu puudumine 
pärandab vaesust edasi

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Alandatud ja solva-
tud ei nõustu seda 
igavesti olema.

15. novembril avati Käo tu-
gikeskuse lastekeskuse 
juurdeehitis, kuhu rajati 
mitmekülgsete võimaluste-
ga avar saal erivajadustega 
lastele. Uus saal on oluline 
nii laste arengu toetamise, 
ligipääsetavuse kui ka tur-
valisuse seisukohast.

Käo tugikeskuse lastekeskus 
osutab päevahoiuteenust ja sot-
siaalse rehabilitatsiooni teenu-
seid raske ja sügava liitpuude-
ga lastele, kes õpivad MTÜ Ini-
meselt Inimesele Käo põhikooli 
toimetuleku- või hooldusõppes. 
Lastekeskuse teenuseid saab 36 
liitpuudega last, kellest 20 vajab 
liikumiseks ratastooli või muud 
abivahendit.

«Tugikeskus töötab selle ni-
mel, et seal veedetud aeg oleks 
lastele meeldiv ja väärtuslik,» 
ütles abilinnapea Betina Beš-
kina. «Vana saal ei võimalda-
nud mitmeid arendavaid tegevu-
si ega olnud oma asukoha tõt-
tu ka piisavalt turvaline. Nüüd 
on keskusel küllaldaselt ruumi, 
et korraldada ühiseid ettevõt-
misi kogu kooli ja tugikeskuse 
perele ning soovi korral kutsu-
da ka külalisi.» Uus saal sobib 
nii õpilasüritusteks, liitpuudega 
laste spordi- ja füsioteraapia te-
gevusteks ning töötajate kooli-
tusteks ning seda saavad kasu-
tada ka Käo tugikeskuse Pae ja 
Maleva keskuste meeskonnad.

Kui varem oli lastekeskuse ka-
sutada vaid 72-ruutmeetrine saal 

teisel korrusel, siis uus 200-ruut-
meetrine saal asub esimesel kor-
rusel, mis on oluline nii ligipää-
setavuse kui ka ohutuse seisu-
kohast. Liikumis-, nägemis- ja 
kuulmispuudega inimeste vaja-
dusi arvestades on hoovi pandud 
suunakivid ning kogu õueala on 
läbitav ratastooliga.

Uue majaosa arhitektuur on 
tagasihoidlik, kuid modernne, nii 

materjalide kui ka vormi valikul 
lähtuti hoovi ja maastiku kesk-
konnast. Siseruumide planeeri-
misel arvestati ligipääsetavuse 
ja invanõuetega, interjööri loo-
misel kasutati valdavalt heledaid 
toone ja naturaalseid materjale. 
Materjalid, mööbel ja valgustid 
on valitud nii, et need oleksid 
praktilised, vastupidavad, tur-
valised ja ilusad ning vastaksid 
tervisekaitse- ja tuleohutusnõue-
tele. Ligipääsetavuse vaatest on 
olulised selgelt eristuvad värvi-
toonid põranda, seina ja ava-
täidete vahel. Juurdeehitises on 
veel abi- ja tehnoruumid, inva-
WC ning ühendus põhihoonega. 
Objekti kogumaksumus on ligi 
1,18 miljonit eurot.

Päästeamet, kiirabi ja mupo 
käisid nädala jooksul õhtuti 
ja öösiti kontrollimas, kui 
hästi pääsevad operatiiv-
sõidukid üle linna elamute 
juurde, sama on tehtud ka 
eelmistel aastatel ning abi-
linnapea Tiit Terik nentis, et 
pilt paraku oluliselt pare-
maks läinud ei ole. 

«Halvasti pargitud ja möödu-
mist raskendavaid sõidukeid on 
tänavatel endiselt palju ja seetõt-
tu pidi mupo väga räigete rik-
kumiste puhul tegema üheksa 

trahviotsust,» märkis ta. «Enam 
kui 130 autole pandi kojameeste 
vahele teavitussedel, et nad par-
giksid oma sõidukit hoolsamalt.» 

Probleeme esineb just  Las-
namäe, Haabersti ja Mustamäe 
suurte kortermajade juures, kus 
korruseid ja inimesi on palju ning 
autosid samuti. Samas on seal 
tänavad majade ümbruses kit-
sad ja parkimiskohti vähe. «Iga 
minut, mis tuletõrjujad otsivad 
teed majani või peavad tagur-
dades uue marsruudi leidma, on 
see, kus kellegi elu, tervis ja va-
ra on ohus,» lausus abilinnapea. 

Kõige parem oli  olukord  
kesklinnas, kus on palju bü-
roohooneid ning inimesed õh-
tuti ja öösiti majade ümber au-
tosid eriti ei pargi. «Palun jäl-
gime, et kellegi parkimine ei 
oleks eluohtlik,» toonitas Terik.  

Lisaks kontrollis päästeamet 
kohustusliku suitsuanduri ole-
masolu inimeste kodudes. Sel-
gus, et paljudel see endiselt puu-
dub ning ohtlikumate juhtumi-
te puhul võis päästeamet teha 
ka 40 eurot trahvi. «Samas ei 
ole päästeameti eesmärk trah-
vida, vaid saavutada, et kodus 

oleks töökorras suitsuandur,» 
ütles päästeameti ohutusjärele-
valve büroo peainspektor Aivar 
Kukk. «Kõiki kortermaju me lä-
bi käia ei jõua, aga suhtlesime 
piirkonna komandoga – neil on 
hea ülevaade, millistes korter-
majades on midagi juhtunud.»

Suitsuandurite eluiga on 3-10 
aastat. Seega peavad kõik, kes 
on koju suitsuanduri paigalda-
nud, selle üle vaatama. Tänavu 
on tulekahjudes hukkunud 33 
inimest, kellest enamikul puu-
dus suitsuandur.

Käo tugikeskuse lastekeskus sai avara saali erivajadustega lastele

TERIK: Hoidke majaümbrus operatiivautodele vabana!

Valija saab vaatlejana jälgi-
da paberhäälte lugemist, e-
häälte lugemist aga mitte. 
Miks ta peab siis pimesi e-
hääletust ja nende läbivii-
jaid usaldama?

7. novembri pealinnas ütles 
TTÜ teadur Ago Samoson: «… 
Ja igale valijale tuleb anda varju-
nimi. … Usaldusväärseteks va-
limisteks tuleks e-hääled nöö-
ristada nagu Münchhauseni par-
did…» Mina astusin 1965. aas-
tal Tartu 1. keskkooli 9. klassi 
õppima matemaatikat just selle-
pärast, et seal oli arvutiõpe. Ju-
ba tollel ajal õpetati masinkoodi 
koostamist, mis koosnes käsku-
de jadast, mida nimetati prog-
rammiks. Käsud perforeeriti 
toona laifilmi lindile, mis söö-
deti sisse arvutile URAL-1, see 
töötas tavalistel hõõglampidel 
ja mäluks oli magnettrummel. 
See oli paras kobakas aparaat, 
mis asus TRÜ kohvikumajas.  
Õppejõud selgitas: vaadake, see 
arvuti teeb täpselt seda, mida 
teie tal käsite teha. Küsisime, 
et mis kasu sellest siis on, me 
võime ise ka arvutada.

Õppejõud selgitas, et arvuti 
teeb ikka ainult seda, mida teie 
temal käskude kaudu teha kä-
site, kuid arvutab meist tuhan-
deid kordi kiiremini. «Meie hak-
kame õppima käskude koosta-
mist, mis kokkuvõttes on prog-
ramm, mille järel  arvuti üles-
ande lahendab,» ütles ta.

Arvuti koodi uurimiseks  
kuluks miljon aastat

Niisiis on ükskõik, milline 
varjunimi valijale antakse. Ja 
on ükskõik, millise nööri ot-
sa need e-hääled riputatakse – 
kõik käsud nendeks toimingu-
teks teeb programmeerija. Mi-
nul  valijana ei ole mingit ko-
hustust uskuda seda program-
meerijat või koguni tervet rüh-
ma programmi koostajaid, sest 
alati võivad nad anda käsu ge-
nereerida parooli kõikide valija-
te esitatud andmete avamiseks. 

Samoson kirjutab: «Aga kes 
tahab tõesti teada, miks auto il-
ma hobuseta üldse liigub, saab 
uurida ka tehnilisi jooniseid ehk 

kogu tarkvara koodi, mis vali-
mistel on kasutuses.»

Hotellide töötajatel on mag-
netkaardid, mis avavad kõiki-
de tubade uksed. Kes tahab 
tõesti teada, miks kaart avab 
kõik uksed, saab uurida mag-
netkaardi toimimist kasvõi in-
ternetist. Kui auto tehnilist joo-
nist saab igaüks mustvalgel uu-
rida, ja magnetkaarti koodi on 
võimalik kuidagimoodi uurida, 
siis arvuti kogu tarkvara koodi 
avamiseks võib kuluda aega sa-
ma palju kui bitcoini koodi ava-
miseks – miljon aastat!

Et sohi tegemisest keegi ku-
nagi teada ei saaks, hävitatakse 
peale lugemist kohe e-hääled. 
Seda põhjendatakse asjaoluga, 
et e-valimine peab olema sar-
nane hääletamissedelitega va-
limisega. Samas jääb ütlemata, 
et enne paberist hääletamisse-
delite hävitamist on lubatud as-
jaosalistel neid kontrollida, mi-
tu korda üle lugeda. 

Samoson kirjutab: «Häälte 
jaotuse informatsiooni saab kät-
te võtmega, mille tarkvara ge-
nereerib iseseisvalt ja avalikus-

tab kella kukkudes. Iga vali-
ja saab varjunime all veendu-
da oma hääle õigesti lugemises 
privaatvõtmega.»

Ka see ei aita häälte kokku 
lugemist ja erakondade vahel 
jagamist kontrollida, sest kella 
kukkudes esitatakse valijale ar-
vutile antud käsu kaudu need-
samad andmed, mida valija ise 
arvutile andis. Häälte liitmist 
ja jagamist erakondade vahel 
ei saa kontrollida, seda tea-
vad ainult programmi koosta-
jad, kes annavad käsu arvuti-
le. Täpselt nii nagu ütleb TTÜ 
teadur Ago Samoson: «Natuke 
lihtsustatult seletades on tark-
vara üks käskude rida, näiteks 
liida kaksteist arvu kokku. Me 
ei tea, mis need arvud konk-
reetselt on, aga me teame, mi-
da nad peavad tähendama.»

Eesti tõesti ühel pulgal 
arengumaadega?

Siit algabki kontrollima-
tus, sest programmeerijad või-
vad anda käsu jagada erakon-
nale X niipalju hääli ja era-
kond Y ei tohi saada roh-

kem hääli kui erakond X. 
Et teada saada, kui palju võib 
erakond Y  saada e-hääli, on 
vaja, et paberhääletamise kell 
oleks kukkunud. Siis saab tea-
da, kui palju  hääli sai erakond 
Y hääletamissedelitega, millest 
järeldub, kui palju e-hääli 
võib talle juurde liita. 
Siin ongi vastus 
intervjueeri-
ja küsimuse-
le: «Miks e-
hääled tu-
levad hil-
jem kui 
paberhää-
led?»

Pärast 
hääleta-
misaja lõppu 
võib iga valija 
kontrollida, kuhu 
tema hääl läks. Ka see 
ei maksa midagi, sest iialgi 
ei saa valija teada, kellega te-
ma hääl tegelikult kokku löödi. 
Varjunimede jada ei ütle midagi.

Intervjueeriv Ivo Karlep 
küsib lõpetuseks: «Miks tei-
sed riigid pole siiski e-vali-

misi rakendanud – kas see-
tõttu, et neil pole ID-kaar-
ti, nagu mõned väidavad?»  
Samoson vastab, et pigem pole 
e-valimisi nii väga vaja. Paber-
valimised ajavad asja ära. Tea-
dur lisab, et agaramalt tegeldak-

se teemaga arenguriikides, 
kus pabervalimiste lo-

gistika on proble-
maatiline.

Siit saab 
järeldada, et 
Eesti kuu-
lub aren-
gumaade 
hulka, sest 
pabervali-
miste lo-

gistika on 
problemaati-

line ja seetõttu 
tegeldakse agara-

malt e-valimiste tee-
maga.             

E-valimised on vastuolus ka 
Eesti  Vabariigi põhiseaduse § 
12, mis ütleb, et kõik on seadu-
se ees võrdsed. Kedagi ei tohi 
diskrimineerida rahvuse, rassi, 
nahavärvuse, soo, keele, pärit-

olu, usutunnistuse, poliitiliste või 
muude veendumuste, samuti va-
ralise ja sotsiaalse seisundi või 
muude asjaolude tõttu.  Riigi-
kogu valimise seadus on diskri-
mineeriv, sest hääletamissedeli-
ga valiva inimese õigusi on kit-
sendatud  võrreldes valijaga, kes 
hääletab elektrooniliselt.  Elekt-
rooniliselt valijal on õigus hää-
letada mitu korda, õigus hääle-
tada hääletamissedeliga, õigus 
enda poolt antud hääl kustuta-
da, millega kaasneb õigus loobu-
da juba alustatud hääletamisest. 
Samuti õigus oma elektroonili-
selt antud häält muuta. 

Minul vaatlejana on või-
malik jälgida hääletamissede-
lite loendamist, mis on ainus 
absoluutselt täpne mõõtmis-
viis.  Samas ei ole mul vaat-
lejana võimalust jälgida elekt-
rooniliselt antud häälte loenda-
mist nii, nagu saan seda teha 
hääletamissedeliga antud hääl-
te loendamisel. 

E-hääletaja on  
lõpuni mõjutatav

Elektroonilise hääle muut-
mist õigustab riigikohus järgne-
valt: «Valija, keda on elektroo-
nilise hääletamise käigus eba-
seaduslikult mõjutatud või jäl-
gitud, saab taastada valimiste 
vabaduse ja hääletamise sala-
jasuse, hääletades mõjutustest 
vabanenult uuesti elektroonili-
selt või valimissedeliga.» 

See põhjendus ei ole piisav, 
sest valija, keda on elektroo-
nilise hääletamise käigus eba-
seaduslikult mõjutatud või jäl-
gitud, ei saa taastada valimis-
te vabadust ja hääletamise sala-
jasust juhul, kui teda jätkuvalt 
ebaseaduslikult mõjutatakse või 
jälgitakse valimistähtaja lõppe-
mise hetkeni. 

Mitte üheski arenenud de-
mokraatlikus riigis ei kasutata 
elektroonilist hääletamist just 
seetõttu, et see ei ole kontrolli-
tav ja turvaline. Väide, et elekt-
rooniline hääletamine ja eel-
hääletamine on muutnud va-
limised kodanikele kättesaa-
davamaks, ei vasta tõele, sest 
need asjaolud ei ole toonud 
rohkem inimesi valima. Vali-
mised peavad toimuma ühel 
päeval ja hääletades valimisse-
deliga.  Sellepärast tasub toe-
tada ka näiteks rahvaalgatus.
ee asuvat petitsiooni «Ei elekt-
roonilisele hääletusele».

Kuidas võib nimetada valimisi ühetaolisteks, kui 
e-häält saab muuta, paberil antud häält aga mitte?
Henn Leetna
linnakodanik, 
elektriinsener

Narva mnt–Laikmaa–Hobu-
jaama ristmikul avati mõlemas 
suunas kaks sõidurada piki 
Narva maanteed, järk-järgult 
avatakse liiklusele ka Gonsiori 
ja Reimani tänava ristmik ning 
Logi ja Sadama tänava lõigud.  
Kuna Hobujaama ja Laikmaa 
tänaval ehitustööd jätkuvad, ei 
saa jalakäijad seni diagonaalis 
ristmikku ületada. Reguleeritud 
ülekäiguraja avamisega kaob 
ajutine teeületuskoht Viru kes-
kuse ja Nordic Hotel Forumi 
vahel.

Kui lõpeb Gonsiori ja Reimani 
tänava ristmiku asfalteerimine, 
avatakse väljapääs Reimani tä-
navalt Gonsiori tänavale, taas-
tatakse Reimani statsionaarne 
liikluskorraldus ning tagatakse 
ligipääs Gonsiori tänavalt Ma-
neeži tänavale. Sel nädalal on 
kavas Logi tänava asfalteerimi-
ne Rumbi tänava ja Sadama 
tänava vahel, selle lõppedes 
avatakse sellel lõigul mõlemas 
suunas üks sõidurada ning 
taastatakse tavapärane liiklus-
korraldus Sadama tänaval.

Soome Yle kajastas toidutootja-
te pahameelt, et EL-is hakatak-
se nõudma piima ja mahla pa-
kendamist kartongi asemel 
plastpudelitesse. See aitavat 
kaasa pakendite taaskasutami-
sele. 2021. a alguses oli meilgi 
meedias pikalt juttu, 
kuidas kartongist 
mahla- ja piima-
pakid rändavad 
ümbertöötle-
mise asemel 
labaselt prügi-
põletusse – 
samas aga 
maalitakse tarbi-
jatele ja EL järeleval-
vajatele taaskasutusest 
kaunist pilti. Kurja juur peitub 
selles, et kiletatud pakendikar-
tongi on keeruline ümber töö-
delda btaaskasutatavaks. Nüüd 
siis loodetakse, et pudelid on 
paremad. Euroopa Parlamendis 
domneerib arvamus, et 2030. 
aastaks peaks taaskasutatama 
vähemalt 20% mittealkohoolse-
te jookide pakenditest. Valio jt 
toidutööstused on aga mures, 
sest plastpudeleid on keeruline 

pesta. Muidugi vaieldakse kõigis 
EL liikmesmaades, mitte ainult 
Soomes. Detsembriks oodatak-
se valitsustelt uue pakendimää-
ruse kohta tagasisidet. Ilmsel-
gelt muudab pudelitesse paken-
damine mahlad-piimad kalli-

maks. Õigupoolest jääbki 
selgusetuks, miks ei ta-

heta tagasi pöördu-
da klaasist piima-
pudelite juurde, 
nagu need on pal-
judes Euroopa 
maades siiani osa-

liselt kasutusel. Ilm-
selt kardetakse puru-

nemist ja kilde. Eestis 
siiski juba on osa klaasist 

mahlapudeleid panditagastus-
süsteemis. Klaasist piimapudeli-
tele pandimärgised peale ja kõik 
tuuakse tagasi. Nõukogude ajal 
pakiti piima kolmnurksetesse 
kartongpakenditesse vaid põh-
jusel, et klaasi toidutööstusel ei 
jätkunud.  Ilmselgelt oleks aga 
praegust pakendisüstreemi vaja 
reformida, sest inimesed ei taha 
pakendeid sorteerida, kuni pole 
selge, kas sellel on ka mingi si-

Meedia vahendas Tervise Aren-
gu Instituudi statistikat, millest 
selgub, et kuigi rahvas maksab 
sotsiaalmaksu, tuleb ikkagi jär-
jest rohkem otse oma 
taskust ravi eest ra-
ha välja käia. Ini-
mesed maksid 
2022. a tervis-
hoiuteenuste 
eest ise ja otse 
ligi 289 miljonit 
eurot ehk 10% 
rohkem kui 2021. 
aastal. Enim tasusid 
patsiendid hambaravi eest: 
ligi 166 miljonit eurot ehk 21% 
enam kui aasta varem. Sarna-
selt eelnenud aastaga maksid 

patsiendid ligi 65 miljonit eurot 
ambulatoorse eriarstiabi eest. 
Juba aastaid räägitakse, et vaja 
oleks pikka plaani, kuidas ter-

vishoidu reformida, sest 
Eestis on inimeste 

omaosalus tervis-
hoiuteenuste 
eest tasumisel 
umbes 24%, sa-
mal ajal Euroopa 
Liidus keskmiselt 

15-16. Suurim 
summa omaosalu-

sest kulub mõistagi 
hambaravile. Väiksema sisse-

tulekuga inimesed ei saa seda 
nn luksust endale aga üldse lu-
bada.

Lähikuudel peaks avanema uus 
võimalus saada KredExilt  toe-
tust ahju uuendamiseks. Aval-
dusi kavatseti vastu võtma ha-
kata juba septembris, aga siis 
jooksis süsteem tehnilise rikke 
tõttu kokku. Ilmselt põhjustas 
rikke omakorda taotlejate suur 
hulk. Nüüd on siis tehtud muu-
datus ja esimeses järjekorras 
toetatakse väiksema sissetule-
kuga inimesi, selleks küsitakse 
taotlejalt maksuameti tõendit. 
Oluline ka, et ei toimi enam põ-
himõte: kes ees, see mees. Pii-
sab, kui avaldus on esitatud 
ette antud päevade jooksul. 
Täpsemalt öeldes saab raha 
kuni 10 000 eurot majapidamise 
kohta vana ahju ümberehitami-
seks või uue ahju ehitamiseks 

ning kaugküttevõrguga liitumi-
seks. Lisaks on võimalik kombi-
neerida ahju uuendamist või 
ehitamist korstnasüsteemi ehi-
tuse või renoveerimisega. 2024. 
a, kui avaneb teine voor, on li-
saks ahjude uuendamisele või-
malik tuge saada õhk-vesi soo-
juspumba, maasoojuspumba, 
pelleti- või halupuidukatla soe-
tamisele koos paigaldamisega. 
Sõltuvalt piirkonnast on toetu-
se määr 50-70%. Tallinna osa-
des, kus õhu saastus suurem, 
makstakse rohkem, ja mõned 
piirkonnad, mille kohta leitaks, 
et seal on õhk puhas, jäävad 
üldse ilma. Muidugi tekitab tao-
line jaotus inimestes paha-
meelt, sest tuntakse end eba-
õiglaselt kõrvale jäetuna.

ERR teatas, et ehituses koonda-
takse üha rohkem inimesi. Jär-
jest suurem hulk Eesti nn kalevi-
poegi tuleb Soomest taga-
si, sest nad on muu-
tunud soomlas-
tele liiga 
kalliks. Vä-
heste os-
kustega 
ehita-
jaid 
enam 
vaja po-
le ning 
tööpuu-
dus ehita-
jate seas 
kasvab nii 
Eestis kui Soo-
mes. Eesti ehituset-
tevõtted ehitasid selle aasta 
teises kvartalis püsivhindades 
kokku 12% vähem kui aasta va-
rem samal perioodil. Eesti töö-
tukassa andmed näitavad sa-
muti, et sel aastal on ehitustelt 
rohkem inimesi end töötuna ar-
vele võtnud kui kahel eelmisel 
aastal. Soome ehitussektoris is-
tutakse tõsises kriisis: Ehituslii-
du Uusimaa piirkonna volinik Ur-
met Aru tõdes, et eestlaste osa-

kaal Soome ehitussektoris on 
vähenenud ka põhjusel, et Ees-
tis on palgad Soome omadele 

järele tulnud. Teiseks on 
nüüd vaja vaid tule-

muslikke tipp-
spetsialiste, 

sest oda-
vat töö-
jõudu 
saab 
Balka-
nimaa-
dest jm. 
Inime-

sed on 
siiski väga 

kohanemis-
võimelised. 

Kui varem tõm-
basid soomlased 

Eesti nn kalevipoegadel sa-
geli naha üle kõrvade ja jätsid 
palga maksmata, siis nüüd on 
paljud Eesti ehitajad endale 
oma firma teinud ja pügavad ise 
teisi. Eestis oleks teoreetiliselt 
ootamas suur tööpõld majade 
soojapidavaks renoveerimisel, 
ent kuni konkreetselt pole suu-
remaid toetussummasid ühistu-
tele eraldatud, jääb see kõik 
vaid jutuks.

Vanasadama trammitee ehituseks 
suletud tänavatel taastub liiklus

Miks EL-is ei sobi piima  
müüa klaaspudelis?

Ravimise eest tuleb  
järjest enam oma  
taskust lisa maksta

Ahju uuendamise toetus  
läheb vaid mustema  
õhuga piirkondadesse

Kalevipoegade kojutulek  
töötute hulka

E-hääl läheb tegelikult nagu musta kasti. Tavalisel valijal on võimatu veenduda, kas ja kuidas see kuhugi jõuab.  Scanpix

Enamasti on päästjad ligipääsemisega hädas paneelmajade rajoonides.

Häälte jaga-
mist erakonda-
de vahel ei saa 

kontrollida, seda 
teavad ainult  

programmi  
koostajad.
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Kes küll poleks fantaseeri-
nud päevast, mil ta end 
energiavõrgust täielikult 
lahti ühendab ja kogu vaja-
mineva elektri ja soojuse 
endale kodus ise toodab? 
Veel pole see päev käes, 
kuid hoogu koguv vesiniku-
revolutsioon annab lootust, 
et varsti on meie energia nii 
puhtam, odavam kui ka pri-
vaatsem. «Umbes nagu 
maagaasikatel kodus,» 
maalib tulevikupilti Alexela 
arenguprojektide juht Artur 
Dianov.

«Koju tuleb vesinikutrass 
ja läheb kütuseelementi. Ini-
mene toodab kogu oma ko-
duse elektrienergia ja natuke 
ka soojust ise,» jätkab Dianov 
fantaasiat.

Kodumaised eksperdid on 
ühel meelel: mitmeid aasta-
kümneid fossiilkütustele puh-
ta alternatiivina üles kiidetud 
vesiniku tähetund on peagi 
käes. Varsti tuleb  Tallinna 
lähedale kaks esimest vesini-
kutanklat ja salamahti valmis-
tatakse ette hanget isegi vesi-
nikupraamide jaoks. Dianov 
selgitab, et peagi jõuab Ees-
ti etappi, kus taastuvenergia 
hulk on piisav selleks, et ha-
kata puhast kodumaist vesi-
nikku tootma. «Teatud hetke-
del on väga palju tuult ja päi-
kest, mis toob vesiniku hinna 
alla,» lausub ta.

Nimelt pole vesinik aine, 
mida looduses puhtal kujul lei-
duks. Selle tootmine käib läbi 
elektrolüüsi, mille käivitamine 
vajab omakorda elektrit. Elekt-
rit, mida saab toota «mustalt» 
ehk fossiilkütuste abil (nagu 
teevad lätlased praegu gaasi-
ga). Või siis puhtalt ehk rohe-
liselt tuuleparkide ja päikese-
paneelide abil, nagu kavatseb 
teha Eesti.

Vesinikuenergia rakenda-
mine oli üks teema Euroo-
pa suurimal rohetehnoloogia 
messil NEXPO Talinn. Üks sel-
le suur voorus on kerge kohal-
dumine parasjagu valitsevate 
oludega. «Vesinikku toodad 
siis, kui on tuult või päikest,»  
ütleb Tartu Ülikooli füüsikali-
se keemia teadur Ove Oll. «Ja 
tarbid seda ükskõik mis ajal.» 
Nagu rohelisele pöördele ko-
hane, raisku ei läheks midagi.

Soolakoopad vesinikku  
salvestama

Eesti vesinikutulevikku 
konkreetselt maaliva projek-
ti Vesinikuorg kaart näitab, 
et elektritootmine arvestaks 
igati loogiliselt meie geograa-
filiste eripäradega. Tallinna, 
Narva juurde, Pärnusse ning 
saartele rajataks elektrituuli-
kud, Tartusse ja mujale sise-
maale lisaks rohkelt päikese-
paneele. Kõik ikka selle tar-
beks, et puhtalt sündinud elek-
ter vesinikuks muundada. Et 
protsess end ära tasuks, peaks 
vesiniku eraldamiseks mõel-

dud elektrolüüserid töötama 
vähemalt 45% ajast.

Projekti muudab ahvatle-
vamaks asjaolu, et Eesti nau-
dib siin suhtelist iseseisvust. 
«Kui muidu teeb rohetehnoloo-
gia maailmas ilma Hiina, siis 
elektrolüüserite valdkonnas on 
esirinnas Euroopa, Eesti seal-
hulgas,» räägib Oll. Aina konf-
liktsemas ja rahutumas maa-
ilmas, kus eriti energia vallas 
ei saa kellegi abile loota, mõ-

jub see teadmine kahtlemata 
rahustavalt.

Kogu puuduva infrastruk-
tuuri peaksid seega looma eest-
lased ise. «Siis, kui on piisa-
valt tarbijaid, et hoida üleval 
ühte väiksema suurusega ette-
võtet,» vastab Alexela juhatu-
se liige Tarmo Kärna küsimu-
sele, millal saaks kodumaine 
huviline reaalselt kogu maja-
pidamise vesiniku peale üm-
ber kolida. Tehnoloogia po-

le odav ning mida saab enda-
le lubada Tartu Ülikool, seda 
ei saa lubada tavatarbija. «Vä-
ga lihtsustatult öeldes on küsi-
mus mahus,» ütleb Dianov. Mi-
da suurem maht, seda mada-
lamaks muutub omahind. Vä-
hemalt autode puhul on tasa-
kaalupunkt ekspertide sõnul 
juba käes. Sajakilomeetrise lä-
bisõidu peale kuluks 0,8 kilo-
grammi vesinikku, mis teisen-
datuna on võrdväärne sisepõle-

Represseeritu saab va-
bastust kodualuse elamu-
maa ja näiteks selle juurde 
kuuluva õue eest.

Muudatus hakkab kehtima 
tuleva aasta jaanuarist. Seni 
sai maamaksusoodustust ka 
see represseeritu, kes ei ela sa-
mal aadressil, kus asub tema 
maatükk Tallinnas. Nüüd saab 
maksuvabastust vaid oma ko-
dualuse maa, mitte aga kuskil 
mujal asuva krundi eest. Uuen-
duse tingis uuest aastast kehti-
ma hakkav seadusemuudatus, 
mille kohaselt vabastatakse 
maamaksust ka muud ko-
du juurde kuuluva 
maa osad pea-
le elamumaa. 

Ehk siis 
repressee-
ritu saab 
vabas-
tust ko-
dualu-
se ela-
mumaa 
ja näiteks 
selle juur-
de kuuluva 
õuemaa eest. 
Omavalitsus võib 
aga pakkuda maksuvabas-
tust üksnes ühes kohas asuva 
maatüki eest, kuid seda sama 
kogu inimesele kuuluva krun-
di ulatuses. 

Seni kehtinud ja 2013. 
aastast pärinev maamaksust 
vabastamise määrus kaotab 
kehtivuse. Muudatus oli vaja-
lik, sest seni said omavalitsu-
sed maksuvabastusest erine-
valt aru. «Kuna seadus muu-
tus, pidi ka linn oma mää-
rust muutma, et represseeri-
tud saaksid edaspidigi soo-

dustust maksimumsuuru-
ses,» lausus abilinnapea Tiit 
Terik. «Kui oleksime seni-
sel moel jätkanud, poleks me 
saanud represseeritutele suu-
remat maksuvabastust anda. 
Seega tuli uuendatud määrus 
volikogusse saata.»

Tallinnas on iga koduoma-
nik maamaksu tasumisest na-
gunii vabastatud kuni 1500 m² 
ulatuses. Seega peab repres-
seeritu maatükk lisaks sellele 
vabastusele veel oma toetuse 
saamiseks olema suurem kui 
1500 m². Represseeritu saab 
taotleda maamaksust vabasta-

mist ka oma maatüki 1500 
m2 ületavale osale. 

Linn pakub veel 
10% kaitse-

mehhanis-
mi maa-
mak-
su tõu-
su vas-
tu. See 
tähen-
dab, et 

maamaks 
ei suurene 

eelmise aas-
taga võrreldes 

rohkem kui 10% 
aastas. 
Näiteks kui 2108 m2 krundi 

maamaks enne maksuvabas-
tusi ja soodustusi on 2023. aas-
tal 793,25 eurot ja 2024 aas-
tal 1042,72 eurot, siis kaitse-
mehhanismi rakendamise jä-
rel 872,58 eurot. Koos lisandu-
va represseeritu ja koduoma-
niku soodustusega peab rep-
resseeritu maamaksu tasuma 
0 eurot. 

Muudatustest on teada an-
tud ka represseerituid ühenda-
vale Memento Liidule.

Represseeritud saavad 
kogu kodualuse maa eest 
maamaksusoodustust 

Vesinikurevolutsioon toob eeskuju 
näitava Eesti maailmakaardile 

Artur Dianov usub, et peagi suudab Eesti ise tuule ja päikese abiga vesinikku toota.  2 x Jelena Rudi

Erinevalt elektriauto laadimisest võtab vesiniku tankimine pea sama vähe aega kui bensiini või diisli tan-
kimine.

Represseeritud ei pea maamaksu tasudes liigsete kulude pärast 
muretsema. Foto on illustratiivne.   Scanpix

Lisaks  
pakub linn kaitset 
maamaksu tõusu 

vastu.
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Kuidas maamaksuvabastust 
saada?
• Maamaksu tasumisest 

pääsemiseks tuleb esita-
da avaldus linnavaraame-
tile hiljemalt sama aasta 
10. jaanuariks. Kui avaldus 
hilineb, saab vabastust 
järgmisel aastal. 

• Avalduses peab kirjas ole-
ma represseeritu ees- ja 
perekonnanimi, aadress, 
maksustatava krundi aad-
ress ja pindala, maakasu-
tusõigus, koopia doku-
mendist, mis tõendab ini-

mese kannatamist oku-
patsioonirežiimi käes. 

• Represseeritu, kes oli eel-
misel aastal represseeri-
tuna maamaksust vabas-
tatud ja kelle andmed on 
seetõttu teada, ei pea uut 
avaldust esitama. Tema 
saab soodustust juhul, kui 
ta vastab ka edaspidi 
nõutavatele tingimustele. 

• Linnavaraamet kontrollib 
inimese vastavust  tingi-
mustele. 

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Kui linnaelus miski ei meel-
di, ei tuleks kõike maatasa 
teha ja protestiks maale 
kolida. Selle asemel tuleb 
kogukondadel ise otsusta-
da, kuidas nad tahaks ela-
da. Ainult kogukond saab 
ärimeestelt ja arendajatelt 
tagasi nõuda, mis õiguse-
ga kuulub linlastele, leidis 
Nexpo sisse juhatanud 
mõtleja ning Nokia endine 
peadisainer Adam 
Greenfield.

Me oleme jõudnud selleni, 
et kui keegi võõras linnas vas-
tu tuleb ja naeratab, kui olete 
millegi vastu eksinud, näiteks 
astunud hoolimatult kõnnitee 
vastaspoolele, siis vaatame te-
da kui imelikku – sest enami-
ku ajast ei pälvi kaaskodani-
kud meie ühtegi pilku. 

Isegi tänaval kõndides oleme 
me naelutanud oma pilgu nuti-
telefoni ja nii ei märkagi, mida 
saaks linna arendamiseks ära 
teha. Sellises tegelikkuses mõ-
jub lausa tervistava mineraal-
veesõõmuna niisuguste mõt-
lejate nagu Adam Greenfiel-
di olemasolu. Ja Nexpol tema 
sissejuhatavat sõnavõttu kuu-
lates valdas mind soov tuge-
valt plaksutada. Kas pole see-
gi üks tänapäeva paradokse, et 
nutikatele  linnadele pühenda-
tud  üritusel esines mees, kes 
on kirjutanud niisuguste lin-
nade elukorraldust maha te-
geva raamatu (vt «Against the 
smart City»). 

Muidugi teavad need, kes on 
asjaga kursis, et parimat nuti-
kate linnade advokaati pole 
vist terves maailmas. See, kes 
on endale asja põhjalikult sel-
geks teinud ja olnud ise kätt-
pidi juures linnade arenguid 
käsitlevatel töödel, teab, mil-
lest räägib. 

Greenfield ei kutsu üles lin-
nu maatasa tegema ja maale ko-
lima. Ei, ta ütleb hoopis, et lin-
lased peavad hakkama samm-
sammult linnaruumi endale ta-
gasi võtma. Ei saagi jääda nii, 
et igasugused linnaarendajad ja 
arhitektid ütlevad meile, kuidas 
peab nüüd elama, ja annavad 
meile tükikesi enda kavanda-
tud linnast – säh, võtke ja ela-
ge! Linlased, linnakogukonnad 
peavad ise otsustama, mis nei-
le meeldib ja kuidas nad taha-
vad elada. 

Siin aitab meid tänapäevane 
tehnoloogia, ütleb Greenfield, 
kuid lisab samas kohe, et see 
aitab ainult siis, kui kasutame 
seda enda huvides. Ta peab sil-
mas eeskätt ohte, mis varitse-
vad, kui meie kohta kogutakse 
ärimaailmas igasuguseid and-
meid, mis aitavad meile kõike 
paremini müüa. 

Linnad üha rohkem  
ühte nägu

Kohe meenub, et Taani aja-
kirjanikud küsisid kord, kuidas 
siis seda andmete kogumist oh-
jeldada. Ja taas ei jäänud Green-
fieldil muud üle kui apelleeri-
da inimeste suutlikkusele, kes 
peaksid poliitikutelt nõudma, 
et nad kehtestaksid ühiskon-
nas sellised regulatsioonid, mis 
lubavad meie kohta saada ai-
nult hädapärast teavet. Iseasi 
muidugi, kui tõenäoline see on 
isegi niinimetatud vanades de-
mokraatiates. Kuid Greenfiel-
dil on suur usk kogukondade 

võimekusse ja ta usub linna-
de paremasse tulevikku, kui 
kõiksugu tehnoloogiuuendusi 
ei kasutata mitte inimloomu-
se mahasurumiseks, vaid kogu-
konna liikmete loovuse aren-
damiseks eelduste loomiseks. 
Siin annab tunda seegi, et en-
ne tehnoloogiamaailma ja lin-
naarendusse suundumist õppis 
ta põhjalikult tundma kultuuri-
ilminguid, lõpetades 1989. aas-
tal New Yorgi ülikoolis just ni-
melt kultuuriuuringute kursu-
se. See seletab ka tema inim-
keskset mõtteseadmist ja seda, 
et hiljem disainerina töötades 
sai temast inimkeskse disaini 
eestkõneleja. 

Muide, Nokia, mille peadi-
sainer ta mõnda aega oli, peab 
tema ees samuti sügava kum-
marduse tegema. Küllap sundi-
sid need Helsingi aastad kiika-
ma mõnikord ka Tallinna poo-
le. Me nägime Greenfieldi siin 
ühel  linnaehituse teemal pee-
tud konverentsil esinemas ju-
ba 2018. aastal. Siis täheldas 
ta, et Eesti on ehe ja klani-
mata. Aga aastad lähevad ja 
kommerts tungib järjest enam 
ka meie maal. Ja vaevalt me 
enam nii väga muust maail-
mast erineme. Nii et meil tuleb 
hakata rinda pistma nendesa-
made probleemidega, mida ka 
Greenfield kirjeldab ja mis on 
kõikjal maailmas üha sarnase-
mad. Selle mõtte illustreerimi-
seks näitas esineja Nexpol pil-
te mitme kontinendi suurlinna-
dest, mis nägid väga ühtemoodi 
välja. Ja mitte ainult niinime-
taud arenenud maailmas, vaid 
ka Ladina-Ameerikas, Indias ja 
isegi Aafrikas. Siit ka mõte, et 
üha tähtsamaks muutub täna-
päeva maailmas mõiste linlane 
ja üha vähem tähtsust omab 
kellegi rahvus. Just linlased 
moodustavad selle kogukonna, 

mis peaks veelgi häälekamalt 
hakkama võtma igasugustelt 
ärimeestelt tagasi linnaruumi. 
See kuulub ju õigusega linlas-
tele, mitte neile, kes püüavad 
inimlikku keskkonda eirates 
inimestelt lihtsalt rohkem ra-
ha kätte saada. Kutsutagu neid 
ärimehi pealegi moodsa sõna-
ga arendajateks või ka linna-
arendajateks. 

Inimlikkus üha tehnika-
rohkemas maailmas

Greenfield ei olnud rahul 
sellega, kuidas linnades elu 
korraldati, ning asutas ette-
võtte Urbanscale, mis 
oma  toodete, tee-
nuste, liideste 
ja ruumilis-
te sekku-
miste ka-
vandami-
se kau-
du püü-
dis muu-
ta linnad 
hõlpsami-
ni mõis-
tetavaks ja 
paremaks pai-
gaks. See eeldas aga 
kogukondade soovidele 
vastu tulemist.  Tema tõi ka 
laiemate hulkade ette mõis-
te «asjade internet».  Võrgus-
tatud seadmed aitavad muuta 
koduse elu mugavamaks, ko-
gu selle tehnilise virvarri juu-
res hoidis ta aga alati peas ees-
märki, mis kõlas nii: peame 
kommertsi asemel pöörduma 
taas rohkem inimlike väärtuste 
poole ning rakendama ka se-
da linnade elu korraldamisel. 
«Tõeline ühine ruum peab ole-
ma selline, mida väärtustavad 
kõik inimesed ja kus nad tõesti 
tahavad koos olla,» on Green-
field alati rõhutanud. Ja ikka 
ning jälle on eri  auditooriu-

mites kõlanud ka tema kree-
do tehnoloogia ning inimliku 
suhtluse kohta: «Lahendus on 
minu arvates võrgusüsteemi-
de tark kasutamine – ehk ka-
sutamine meie elu neis aspek-
tides, kus see meile tõesti kasu 
toob. Aga kui selle järele po-
le vajadust, tuleks see asenda-
da silmast silma suhtlusega.» 
Just toetav pilk ja naeratuski 
on see, mis peab saama tule-
vikus inimeste suhtes normiks, 
mitte klaasistunud pilgud, mis 
on suunatud mingile ekraanile. 

Inimlik suhtlemine jätkus 
ka Nexpo aruteludel. Ühest 

neist võttis osa Tal-
linna abilinnapea 

Joosep Vimm, 
kes väljen-

das diskus-
sioonis 
linna val-
misole-
kut tul-
la kaasa 
ja toetada 

kõike, mis 
muudab lin-

laste elu pare-
maks. Samas li-

sas ta juurde klaus-
li, et maksumaksja raha 

on kõikide linnakodanike ra-
ha ja seda ei saa kulutada hoo-
limatult.

Sellega saab ainult nõustu-
da. Seepärast jäägu kogukon-
dadele, kes tegid oma ettepa-
nekud linnaelu paremaks muut-
miseks, ikka lootus, et need et-
tepanekud  linnavõimu toel ka 
ellu viiakse. Nii on Tallinn as-
tumas jõudsalt selliste nutikate 
linnade perre, mille kohta ka 
kriitik Greenfieldil pole enam 
midagi väga kriitilist öelda – 
ja linn pole enam kellegi mee-
lest ebainimlik keskkond ning 
mängust väljas.

ADAM GREENFIELD: 
Ärge laske rahaahnetel 
ärimeestel otsustada 
oma linna tuleviku üle!

Suhtle  
inimestega  

võimalusel silmast 
silma, mitte  
tehnika abil!

mismootoriga auto tarbimisele. 
Tehnoloogiline edenemine pa-
randab seda näitu veelgi. Kui 
ainult tanklaid oleks rohkem…

Initsiatiiv selleks tuleb kõi-
ge kõrgemalt ehk Euroopa Lii-
dust. Ühendus kavatseb ehita-
da vesinikutrassi, mis ühen-
daks kõiki meie piirkonna rii-
ke. «Poolas ja Saksamaal on 
hulgaliselt soolakoopaid, mis 
aitavad vesinikku salvestada,» 
jutustab Kärna. Kui kõik saaks 
kord omavahel ühendatud, tä-
hendaks see jällegi madala-
maid hindu.

Linnainimesele  
jäägu elektriauto

Moodsa vesinikuauto tan-
kimine võtab jaamas 
aega viie minu-
ti ringis, seejä-
rel saab 600 
kilomeet-
ri pikku-
se sõi-
du. «Ve-
sinik ei 
ole tund-
lik väga 
kõrgete ja 
väga mada-
late tempera-
tuuride suhtes,» 
nendib Oll. Teisi-
sõnu oleks vesinikuauto 
ideaalne valik maainimesele, 
kes katab  regulaarselt pikki 
vahemaid, vähemalt 100-200 
kilomeetrit päevas. Roheliselt 

mõtleval linnavurlel oleks ilm-
selt ökonoomsem jääda klassi-
kalise elektriauto juurde. Pi-
kamaasõitude jaoks mõeldud 
raskeveokid aga – vesinik on 
nende jaoks nagu loodud. Eri-
ti võttes arvesse, et vesiniku-
mootorid on nagunii keskmi-
sest natuke kopsakamad.

Üks peagi ilmavalgust nä-
gev vesinikutankla Väos on 
nimelt mõeldud teenindama 
raskeveokeid ja busse. Teine, 
Peterburi tee algusesse plaa-
nitav, võtab sihtrühmaks sõi-
duautod. Mõlemad avatakse 
järgmise aasta oktoobris.

Lõppsõna jääb ikkagi au-
tojuhile ja tema väärtustele. 
Sest nagu küsib Oll filosoofili-

selt: mis on hind? Kas 
ainult raha, mis 

tuleb puhtama 
sõiduvahen-

di eest välja 
käia? Või 
on märk-
sa väär-
tuslikum 
ja kallim 
loodus, 

mida selle 
abil säästa-

me?
Vesiniku põh-

jal töötavast kodu-
sest jõujaamast unistajad 

peavad aga veel natuke aega 
kannatama. Tehnoloogia on 
olemas, tuleb vaid turgu jä-
rele oodata.

Eriti hästi  
sobib vesinik  

raskeveokitele ja 
bussidele.

Greenfieldi sõnul saab iga 
kogukond näidata oma ko-
duümbruse eest hoolitse-
misel teistele valgust.
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Kunagine klaveriõpetaja oli 
väikesele Kallele teatanud, et 
pianisti poisist ei saa, kuna tal 
on töömehe näpud. Millegi ehi-
tamist, parandamist ja ümberte-
gemist on töömees Kalle tõepoo-
lest lapsest saadik armastanud. 
Sealt on tulnud ka visadus ja si-
hikindlus, mis hilisemas meele-
lahutusmaailmas igati ära kulu-
nud. Särada revüüprogrammis 
või muusikalides tähendab to-
hutut füüsilist vastupidavust ja 
miks mitte ka eluterve tööme-
he hinge.

Kas oma kätega mingi eseme 
meisterdamine või millegi paran-
damine on teile armas tänini?

Jah, kindlasti. Talvel on sel-
les suhtes raske, kuna mul ei ole 
siin Tallinnas oma töökoda, ga-
raaži, kuuri või keldrit, kus no-
kitseda, nii et talve jooksul hak-
kavad näpud korralikult süge-
lema. Aga suve saabudes saab 
minna maale ja teha seal kõike 
seda, millest külmal aastaajal 
puudust tunnen. Ma arvan, et 
see kõik on lapsepõlvest saadik 
kuidagi sees. Meie vennaga näi-
teks ei lõhkunud oma mänguas-
ju, pigem üritasime neid paran-
dada. Kohutavalt kahju oli, kui 
läks katki mõni lemmikmängu-
asi ja sa ei suutnud sellega mi-
dagi ette võtta. Minu isa on tis-
ler, vanaisa oli keraamik ja os-
kas teha kõike alates meie sün-
nikodu ehitamisest, kus me ela-
sime ja kus vanemad ka praegu 
elavad. Nii et minu kirg ja huvi 
igasuguse meisterdamise vastu 
on kuidagi verega kaasas, DNA-s 
sisse kirjutatud, ma arvan. 

Kus see sünnikodu asub?
Pääskülas, Tallinna äärelin-

nas. Nii et Nõmme poiss olen 
ja pärast Kivimäe põhikooli sain 
keskhariduse Nõmme gümnaa-
siumis. 

Aga teie muusikahuvigi ilmu-
tas end juba lapsepõlvest saadik. 
Mõlemad koolid, kus õppisite, 
osutusid ka muusikalises mõttes 
nö tublideks hooandjateks. 

Jah, ja tõsisema alguse sai see 
kõik  põhikooli kuuendas  klas-
sis. Kivimäe koolis oli igasugu-
seid pille, mis olid  sinna nõu-
kogude ajast jäänud, ja kuskilt 
nad millalgi ilmusid välja. Ja siis 
kutsus meie kooli vilistlane Mar-
gus Hermast    õpilasi bändirin-
gi. Meil kujunes seal ikka suu-
rem orkester, flöödid ja vahepeal 

ma mängisin üldse mingisugust 
huvitavat Vermona süntesaatori 
taolist orelit. Seejärel anti mul-
le kätte basskitarr ja lõpuks ki-
tarr ja nõnda me seal siis  kom-
bineerisime, kes mida mängis. 
Mäletan, et olin kaks aastat va-
nem meie bändi trummarist, te-
ma käis alles neljandas klassis. 
Mängisime jõulupidudel ja muu-
del pidudel ning vanemate klas-
side lapsed olid väga üllatunud, 
et ohoo! meil on oma kooli an-
sambel, mängige veel, mängige 
veel! Kuigi me ju eriti midagi ei 
osanud, aga täitsa põnev aeg oli 
ja sealt võib-olla tõesti see pi-
sik ka sisse tuli. Samas arvan, 
et selline laulmise alge oli ju-
ba varem olemas, sest kui en-
ne oli juttu vanaisast, kes kõi-
ke oskas, siis kõige muu kõrval 
oskas ta ka laulda. Rääkimata 
sugulasest Mati Palmist, kes oli 
ju võimas ooperisolist. Isa küll 
ütles mulle, et ega sa ju viisi ei 
pea aga, tahtmine oli mul ikka-
gi väga suur. 

Ometi ei läinud te edasi muusi-
kat õppima, vaid hoopis tööõpe-
tust. Miks nii? 

Eks ma ikka proovisin peale 
keskkooli, mõtlesin, et nüüd on 
minu hetk ja ma lähen Otsa koo-
li kitarri õppima. Aga täitsa va-
le valik, sest ega ma kitarri väga 
mängida ei osanud. Oleks võib-
olla pidanud proovima laulu, aga 
siis ma väga julge laulumees veel 
ei olnud. Nii et see Otsa kooli ki-
tarri proovimine oli siis selline... 
Huvitaval kombel mäletan esi-
mest konsultatsiooni, kus 
Ain Varts rääkis meile, 
kümnekonnale poisile, 
kuidas Eestis on üldse 
kaks-kolm kitarristi, 
kes normaalselt ära 
elavad. Ja lisas, et 
mõelge nüüd järe-
le, kas te ikka taha-
te kitarristiks õppida. 
Ja siis oli veel üks tei-
ne konsultatsioon, minu 
mäletamist mööda tegi se-
da Mart Soo, ja siis anti noot 
ette – nii, palun mängige see ära. 
Noh, ma pole elu sees mitte mi-
dagi noodist mänginud, teadsin 
G-duuri, C-duuri ja D-duuri ja 
nendega sai juba enamus lugu-
sid ära mängitud. Samas, kui ne-
li meest mängisid ees üht väikest 
viisijuppi, siis suutsin selle kuul-
mise järgi ja väikeste vigadega 
järele mängida, aga sest kõigest 
jäi muidugi väheks, et kooli sis-
se saada. Küll aga on mul väga 
hea meel, et näiteks Priit Jääger, 
kellega ma kunagi hiljem olen 
bändi teinud, tookord sisse sai.

Niisiis, tööõpetus oli mul ju ka 
niikuinii üks nendest valikutest, 
mida õppima minna.

 «Kuidas saada hakkama teadmisega, et selles maailmas 
on sõjad, ülekohus ja palju kurjust, seda arutasime  
«Ooperifantoomi» poovides lavastaja Georg Malviuse-
ga,» ütleb näitleja ja muusik Kalle Sepp (41), kes valu-
tab südant ka õpetajate palkade pärast. «Mida nad seal 
Toompeal mõtlevad, kuidas on võimalik õpetajate palka-
dega koonerdada, sellest ma aru ei saa,» märgib ta.  

Kuidas see siis täpsemalt juhtus, 
et korraga avastasite end keset 
tulede säras plinkivat šõumaa-
ilma?

See oli muidugi puhas juhus. 
Mäletan, et kui linnahallis eten-
dus «Grease» Liisi Koiksoni ja 
Priit Võigemastiga peaosades, 
siis ma vaatasin neid reklaame, 
käisin ka seda etendust vaata-
mas ning olin täiesti kindel, et

ma ise oleks hoopis paremi-
ni kõike teinud. Tegelikult ei 
vastanud see muidugi absoluut-
selt tõele, ma poleks mitte kui-
dagi suutnud seda teha, olin ta-
gasihoidlik vaikse häälega koo-
rilaulja Tallinna Ülikooli mees-
kooris. Aga miski mind seal just-
kui hammustas, olin lummatud 
ja mõtlesin, et tahaks olla kas-
või kuuseke seal nurgas, et na-
tukenegi seda kõike maitsta. Sa-
mas ma ei teadnud mitte keda-
gi, kes mind sellele natukenegi 
lähemale oleks juhatanud. Ala-
ti sain ma  ettelaulmistest teada 
umbes kaks-kolm nädalat hiljem, 
kui need olid juba kuskil olnud. 
Lõpuks sain ootamatult  tutta-
vaks Kelli Uustaniga, kes on 
olnud meie muusikaliteemaga 
väga tugevalt seotud. Olime tol 
hetkel mõlemad lastelaagris kas-
vatajad. Palusin siis Kellit, et ta 
edastaks mu numbri nii palju-
dele selle valdkonna tegijatele-
otsustajatele, kui vähegi võima-
lik. Kelli andis mu numbri eda-
si Mikk Purrele, kes linnahallis 
toimetas muusikalidega. Kaire 
Vilgats pani aga just siis kokku 
«Romeo ja Julia» taustalauljate 
punti. Käisin seal, laulsin ette ja 
eks sel ajal mingi kogemus mul 
juba oli, laulsin Tallinna Ülikoo-
li meeskooris aastast 2001, nii 
et valju häält julgesin teha küll. 
Igatahes võeti mind vastu ja see 
oli tõenäoliselt 2005. aasta,  kui 
sai mõlema muusikaliga ka al-
gust tehtud. Sealt edasi oli ju-
ba selles mõttes tore, et kutsuti 
ka järgmisesse, sealt omakorda 
järgmisesse jne, jne.

Meelelahutusmaailm nõuab 
välise sära kõrval ka töö-

kust ja visadust. Kuidas 
teie läbi lööte?

Ma pigem arvan, 
et seda töökust po-
le mul just üleliia, 
võiks tunduvalt roh-
kem olla, see viiks 
paremini edasi. Ju-
ba viies aasta üritan 

end käsile võtta, et õp-
pida selgeks steppimine. 

Nii et vahelduva eduga – 
kord käin ja siis jälle ei käi. 

Kuskile ma sellega veel jõudnud 
ei ole, nii et seda töökust võiks 
tõesti natuke rohkem olla. Peale-
gi, uhkus ei luba teisi alt vedada, 
nii et kui mind on juba kuskile 
kutsutud ja usaldatud mingi roll, 
siis tuleb nii kaua pingutada, ku-
ni see asi välja tuleb. Laiskusest 
tuleb lahti saada. Olen läinud ka 
niimoodi muusikaliproovi, et po-
le teadnud eelolevast tööst mit-
te midagi. Lööd esimest korda 
raamatu lahti ja jube piinlik on. 
Mul on sellised toredad kollee-
gid nagu näiteks Nele-Liis Vaik-
soo ja Hanna-Liisa Võsa, kellega 
koos esineme, teeme kontserte. 
Nad on nii profid, et ma ei saa 

minna nende kõrvale niimoodi, 
et veerin kuskilt maha ja kõik. 
Ja kui ma näen, et nemad suu-
davad väga kiire elu kõrvalt re-
pertuaari perfektselt omanda-
da, siis tuleb endal ka rohkem 
pingutada.

Aga lõppude lõpuks on ju vaja 
ennast laadida ka. Puhata, teha 
hoopis midagi muud. Kuidas teil 
sellega on? 

Ma puhkan kõige paremini 
Saaremaal, seal on mu maako-
du. See on see koht, kuhu tahad 
minna. Kui Väikese väina tamm 
juba paistab, siis tunned, et kodu 
on lähedal. Ivo Linna on mulle 
pikalt rääkinud, et peab õppima 
vedelema, aga see tuleb ajaga. 
Sest muidu on ju maale minnes 
pidevalt selline tunne, et peaks 
kogu aeg midagi tegema. Ei ta-
ha väga hilja ärgata, sest muidu 
läheb pool päeva raisku. Mõtte-
viis, et maale jõudes peab kohe 
midagi tegema hakkama, vajaks 
küll kriitilist ümbermõtestamist. 
Nii olen ka ise viimase paari-kol-
me aastaga õppinud, et kogu aeg 
ei peagi tegema, võibki lihtsalt 
visata võrkkiiges pikali, vahtida 
pilvi või lugeda raamatut. Kogu 
aeg ei pea käed õlised olema.

Aga kuidas end linnas maanda-
te? Alati pole ehk võimalik Saa-
remaale minna. 

Linnas on mul autod, mis va-
javad tegemist, ja rattaga meel-
dib samuti sõita. Aga äsja sain 
valmis ühe elektrimootorratta, 
millega nüüd praegu küll sõita 
ei saa, sest ilm on ära keeranud. 
Aga sedasorti asjadega tegele-
mine pakub kuidagi hingerahu.

Ja ega kõik ettevõetud asjad ei 
pea ju kohe valmis saama, mõn-
da projekti võib teha mitu aastat, 
mõnega aitavad välja  head sõb-
rad. Kuna mu onupoeg on sepp 
ja tal on siin Tallinnas oma se-
pikoda, siis ma ikka käin aeg-
ajalt tema juures ka. Tihtipea-
le on vaja läinud näiteks sünni-
päevakingitust, siis lähed sinna 
sepikotta ja tegutsed päeva või 
paar. Ja kõik telefonid jätad ka 
maha, et tegeleda selle metalli-
tükiga seal. See on kuidagi väga 
vabastav, et sa lihtsalt teed oma 
pea täiesti tühjaks ja mõtled ai-
nult sellele ühele asjale, mille-
ga parasjagu ametis oled. Väga 
hea puhkus.

Aga kuidas mõista teie mainitud 
kirge oma autode vastu? Minu 
kujutluspildis on see nii, et kui 
keegi külla tuleb, siis avate min-
gi pika garaažide rivi uksed na-
gu miljonär ja vastu vaatavad 
läikivad limusiinid, üks rööga-
tum kui teine …

Ei, ei, ei, kohe kindlasti mit-
te! Ehkki, mis saaks mul muidu-
gi selle vastu olla … Kahjuks po-
le mingeid limusiine,  aga meie 
suguvõsas on kõigil väike Saabi 
haigus. Tegelikult on selles süü-
di veel Raivo Tafenau, sest tema 
tõi kuskil kaheksakümnendatel 
ühe Soomest ja siis käis seda mi-
nu onu juures parandamas. Onu 
oli autoremondiluksepp ja onu-
poeg siis vaatas kõrvalt. See oli 
ju hoopis teistsugune auto kui 
need Žigulid ja Moskvitšid, ikka-
gi nagu auto juba. Töökindel ja 

võimas. Onupoeg tõi endale ka. 
Ja siis lõpuks saigi alguse see, et 
Anti tegi siis esimese Saabi esin-
duse. Hellitavalt kutsutakse teda 
Saabi-Antiks ja sealt on see pi-
sik läinud nii-öelda laiali: minul, 
venna, isal, onudel ja onupoega-
del on kõigil need autod ja mitu 
tükki pealegi. Ja nüüd on minul 
siis ka neli Saabi. Üks neist on 
mu esimene auto aastast 1977, 
niisugune ilus ümmargune mu-
na, muidugi on see nüüd ilusti 
korras ja seisab maal garaažis. 
Kevadel lähen välja ja teen mõ-
ned sõidud. Nad on kõik kuidagi 
erilised ja ütleme, et laias laas-
tus siiski suveautod, sest tahavad 
kangesti roostetada. Siis on tal-
vel kahju nendega sõita. Praegu 
neid ei toodeta ja eks nad ongi 
siis juba haruldused. Võin öel-
da, et olen andnud oma panuse 
Saabi päästmisse.

Aga tuleme ikkagi tagasi teie 
tööga seonduva juurde. Praegu 
teie esinduslikku ja enesekind-
lat kuju vaadates ei tuleks sel-
le pealegi, et omal ajal olite suur 
kahtleja, mõnevõrra pelglik ja 
pikalt hoogu võtja. Aga vahel 
tulid appi vist ka õnnelikud ju-
hused?

Kusjuures jah, nii ongi. Palju 
asju minu elus on juhustes kin-
ni… Ja kõhkleja olen loomuli-
kult ka olnud. Näiteks ettelaul-
miste puhul olen ma kindlasti 
kõhelnud, kas see on ikka mulle 
jõukohane või kas see roll üld-
se sobib mulle jne. Ning seejä-
rel otsustanud, et parem ei lähe-
gi. Päev enne aga mõtlen ümber 
ja ikkagi lähen. Ja siis selgub, et 
tuleb hoopis mingi roll ka veel 
tänu sellele, et otsustasin minna. 
Mul on natuke kahju, et see jul-
gus tuli siis, kui olin 24-25. Ja et 
alles siis läks asi käima. Oleksin 
võinud palju varem end kokku 
võtta, avada mõne tähtsa ukse 
ja öelda rõõmsalt, et tere, mina 
tulin ja ma tahan laulda.

Eestis on palju muusikale, kus 
ka teie mänginud olete. Rahvast 
on olnud alati murdu – kui ra-
hule olete ise nende etenduste-
ga jäänud?

Tegelikult mulle tohutult 
meeldib tüki ettevalmistusprot-
sess. See on hästi võimas ja kes-
tab tavaliselt kaua ja kahju on, 
kui lõpeb. Ühine töö suurepä-
raste kolleegide ja sõpradega. 
Võtame näiteks «Ooperifantoo-
mi», siis olime juuli lõpust kuni 
oktoobri alguseni kogu aeg Tar-
tus ja tegime proove. Ja me sõit-
sime kogu aeg jalgrattaga möö-
da Tartut ringi – külalistemajast 
teatrisse ja tagasi ja kuhu iganes 
oli vaja minna. Maria Listra oli 
veel pakiraamil. Oli tohutult ilus 
ja lõbus aeg ning hea seltskon-
naga koos teatrit teha on parim, 
mis üldse juhtuda saab. Proovi-
des lahkasime koos suurepärase 
lavastaja Georg Malviusega tüki 
ideed ja seda tohutut mitmekihi-
lisust, millest «Ooperifantoomi» 
puhul rääkida saab. Kuidas saa-
da hakkama teadmisega, et selles 
maailmas on sõjad, ülekohus ja 
palju kurjust. Millist rolli män-
gib Fantoomi armastus ja kiindu-
mus noore andeka tüdruku vas-
tu… Mulle õudselt meeldib proo-

Ihkasin  
tohutult lavale, 

tahtsin olla kasvõi 
kuuseke nurgas.

Haldi Normet-
Saarna
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saarma@ 
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vi teha nii, et ma saan järjest te-
ha kõike läbi, ja nii jääb see ka 
hästi meelde. Üldse ei meeldi is-
tuda kodus arvuti ees ja õppida 
teksti pähe. Nagu vanasti õpiti 
koolis luuletusi, mulle see kui-
dagi ei meeldinud.

Kultusmuusikalis «Vana klaver 
ehk suusabaasis on tantsupidu» 
kehastate te noort Kalmer Ten-
nosaart. Kuidas see roll teil val-
mis ja kas mõistsite seda kuna-
gist rahvalemmikut?? 

Ma loodan, et mõistsin. See 
oli taas hästi meeldiv, aga sa-
mas veidi kummaline tükk, sest 
ma mängisin Kalmer Tennosaart, 
kelle tütar on Liina Tennosaar, ja 
Liina mängis selles etenduses mi-
nu ema. Ja see kõik oli igat-
pidi pea peale pööra-
tud. Meist Liinaga 
on saanud head 
sõbrad. Lii-
nast oli to-
hutult pal-
ju abi sel-
le tüki pu-
hul, tema 
käest sai 
proovide 
ajal ka tea-
da, mismoodi 
üks või teine asi 
tegelikult oli. 

No mis inimene oli noor Kal-
mer Tennosaar, mida või keda 
ta endast kujutas?

Eks ta oli selline lõbus, selts-
kondlik tüüp, kes tahtis laulda 
ja oskas seda väga hästi. Ta oli 
väga šarmantne laval ja selline 
elunautija oli ta ka. Liina rää-
kis sedagi, et kui Kalmer oli ju-
ba päris haige, viibis voolikute 
külge aheldatuna haiglas, läks 
ta isa vaatama ja puhkes ukse 
peal nutma. Kalmer oli seepea-
le öelnud, et « mis sa nutad ja 
kurvastad, Liinake, ma olen ju 
kõik selleks teinud, et mul prae-
gu väga raske oleks». Sain aru, 
et Kalmer oli selline  võib-ol-
la naiivne, aga samas väga hea 
inimene, ta tuli kõigile vastu, oli 
osavõtlik. Ilmselt on meis ka mi-
dagi sarnast, igatahes ütles Lii-
na, et ma pidavat ikka täitsa te-
ma isa moodi olema. Mulle on 
öeldud, et kui sa seda emotsioo-
ni tahad laval õigesti edasi an-
da, siis sa pead mõtlema ka, et 
oled sel hetkel tema, pead pane-
ma end justkui tema kingadesse, 
siis tuleb see õigesti välja. Ma ei 
tea, kas see mul nüüd nii hästi 
seal õnnestus, aga eks ma nen-
de parimate õpetussõnade järgi 
olen üritanud toimetada. 

Olete mänginud ka Argentiina 
võimukat presidenti kultusloos 
«Evita», mille Georg Malvius 
2014. aastal  Vanemuises lava-
le tõi. Teile usaldatud Juan Do-
mingo Peróni roll tähendas pa-
rajat pähklit, kuidas sellega ha-
kakma saite? 

Evita rollis oli Evelin Võige-
mast ja Che Guevarat kehastas 
Vaiko Eplik, suurepärased tegi-
jad mõlemad, kellega on võrratu 
koos proovis ja laval olla. Tegime 
kolmekesi siin teatriliidus proo-
ve, enne kui Vanemuisesse läk-
sime. Etendus sai võimas ja la-
vastaja Geord Malvius on samu-

ti võimas. Väga andekas mees. 
Juan DomingoPeróni oli sügavalt 
vastuoluline isiksus, sama võib 
öelda tema naise Evita kohta, 
aga meie tahtsime välja tuua ja 
rõhutada nende kahe omavahe-
lisi suhteid, täpsemalt nende su-
hete ilusamat poolt. Ma ei mõel-
nud rolli luues niivõrd Peróni ne-
gatiivse poole peale, see oleks 
mind seganud. Tahtsime usku-
da, et Perónidel oli ilus armas-
tus, ja seda ka mängisime. Nii, 
kuidas oskasime.

Aga mis on Eestis need problee-
mid, mis teid kõige rohkem rii-
vavad?

Eks minagi valutan südant 
õpetajate pärast. Meil on sugu-

võsas palju õpetajaid ja loo-
mulikult teeb haiget 

see, kui õpetajad 
peavad end pi-

devalt tões-
tama. Aru-
saamatu li-
sakoormus 
niigi stres-
sirohkele 
tööle ja elu-

le ning siis 
veel öeldak-

se, et streik 
on ebaseadus-

lik. Mis nad seal 
Toompeal mõtlevad 

ja kuidas on võimalik sellises 
valdkonnas koonerdada, sellest 
ei ole ma veel aru saanud ega 
saagi. Kui siin tahetakse hirm-
sasti sarnaneda Skandinaavia-
le, siis võib-olla tuleks alustada 
sealt, et Skandinaavias on hoo-
pis teistsugused õpetajate palgad. 

Teie ema on Kivimäe põhikooli 
direktor ja elab neid muresid sa-
mamoodi läbi, ilmselt veel süga-
vamalt kui teie. Olete omavahel 
vestelnud?

Muidugi oleme! Ema on öel-
nud sedagi, et ükski õpetaja ei 
tee ju seda miinimumi, teeb ik-
ka maksimumi ja teeb endale 
neid töötunde juurde, et oleks 
võimalik normaalselt ära elada. 
Koolis on teisi ametikohti veel, 
mis seostuvad näiteks infoteh-
noloogia või haldusega jne. Aga 
see on ju mõnes mõttes ka õpe-
tamise arvelt, sa ei saa siis kes-
kenduda sada protsenti ainult 
oma põhitööle. Samas – see on 
see eesti inimese asi, et kogu 
aeg on raske olnud, aga kuida-
gi elab ikka ära ja üldse mitte 
halvasti. Aga nüüd, kui on oma 
Eesti Vabariik, siis võiks ju roh-
kem toetada selliseid valdkondi. 
Mis veel mu tundeid riivab, il-
ma et see mind isiklikult nii pal-
ju puudutaks, on riigiteatri koos-
seisus olevate näitlejate väike 
palk. See puudutab ka tunnus-
tatud näitlejaid, kes aastaküm-
neid on publikut oma kunstiga 
lummanud. Kuskilt tekib naiiv-
semat sorti rahval petlik mul-
je, et näitlejad elavad glamuur-
set ja jõukat elu. Ühel hetkel ta-
haks näha ja kuulda mõistmist, 
et näitleja elu pole mingi mee-
lakkumine ja miski ei saja neile 
sülle lihtsalt niisama.

Televaatajad said mõne aja eest 
näha sarja meeste tervise tee-
mal. Kui ma õigesti mäletan, 

andsite te seal igasuguseid luba-
dusi … 

Andsin lubadusi ja olen neid 
täitnud ka. Ütleme, et see tervise 
eest hoolitsemine on väga tihe-
dalt seotud toitumisega, ja laias 
laastus ei ole mul mitte midagi 
viga, olen terve nagu purikas. 
Nojah, mingid sellised tavalised 
jamad, mis hakkavad kiusama 
pisut üle neljakümneseid här-
rasmehi, need jamad on mul ka 
kõik olemas. Ehk siis kõrge ko-
lesterool, ülekilod, aga nüüd ma 
siis tegelen sellega ning tundub, 
et asi töötab. Ja kohe on rohkem 
võhma ka näiteks Virus kabaree-
laval kepsutada. See on selline 
jätkuv protsess ehk kui ühel het-
kel on vähem tööd, siis unustad 
kõik selle ära, aga kui rohkem, 
siis tuleb sellega hakata ka roh-
kem tegelema. Toitumise paika 
saamine on ikka päris keeruli-
ne. Kõik näitlejad teavad seda ja 
on omal nahal tunda saanud, et 
söömine ja ajagraafikud on oma-
vahel üsna sassis. Enne etendust 
või kontserti süüa ei saa. Aga 
pärast etendust – näiteks hak-
kad kell kümme või pool üks-
teist Tartust tagasi sõitma ja teed 
ikka tanklas peatuse, sest kõht 
on lihtsalt nii tühi. Aga mis sa 
sealt tanklast saad, mingisuguse 
rasvast nõrguva piruka või saia-
kese ja siis tuleb järgmine päev 
minna trenni, et see saiake seal 
maha saada. Selline söömise nö 
graafik on kõigil täpselt sama-
moodi ja siis peabki tegelema 
nende dieetide ja trendidega. Et 
jaksaks laval olla.

Kui tihe teil see revüüteatri 
graafik on?

Kuna me Bert Pringiga tee-
me seda kahasse juba viimased 
14 aastat, siis on meil niimoo-
di kenasti ära jagatud – umbes 
kolm-neli-viis etendust kuus. Ei 
ole väga tappev, etendused toi-
muvad meil igal nädalavahetu-
sel. Põhivaeva nägijad on mui-
dugi tantsijad ja nemad peavad 
seal olema kõik päevad. Publik 
on rahul, see on nii teistmoo-
di asi, mis ennast pea viieteist-
kümne aastaga tõestanud. Eesti 
rahvas vajab seda, ta tahab seal 
käia. Kui vanasti tehti šõud ikka 
rohkem põhjanaabritest turistide 
jaoks, siis praegu on valdav osa 
publikust eestlased ja muid kee-
li kuuleb seal suhteliselt harva. 
Meil on ka sellised stammkun-
ded tekkinud, kes käivad igal aas-
tal, vahel ka kaks korda aastas. 

Käes on aasta pimedaim ja sa-
mas ootusrikkaim aeg. Siin-seal 
võib märgata teie jõulukontser-
di kuulutust. Kuidas suudate la-
vale minna ajal, kui teised pü-
ha peavad?

Mulle see jõuluajal esinemine 
sobib palju rohkem kui jaanipäe-
va kandis, sest jaanipäeval ma 
tahan rahus maal olla. Aga jõu-
lukontsert tähendab minu jaoks 
sellist mõnusat tööõhtut ja mul-
le traditsioonid meeldivad. Meel-
dib, et käiakse kirikus laulmas ja 
kõik muu, kuigi jah, usk on mi-
nust kaugelt mööda läinud. Aga 
ilus kontsert ilusas kirikus ilusa-
te lauludega – see tähendab, et 
kõik on koos ja tunnevad üks-
teise lähedusest rõõmu.

REVÜÜARTIST KALLE SEPP: Pingetest vabanemiseks käin  
aeg-ajalt sepikojas metalli tagumas. Teen ise sõpradele kingid valmis

Olen  
õppinud, et 

rabelemise ase-
mel võibki vahel

lihtsalt võrkkiiges 
pilvi vahtida või 

raamatut  
lugeda.
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Raamatumajad, rattahoid-
lad, seiklusrajad, välijõu-
saalid jne – just sina võid 
otsustada, mille viib Tallinn 
ellu järgmisel aastal kaasa-
va eelarve raames.

Tallinna neljanda kaasava 
eelarve rahvahääletus kestab 
20. novembrist 3. detsembri-
ni. Kokku laekus 2024. aasta 
kaasava eelarve ideekorjele 492 
ideed, mis on ka nelja aasta re-
kord. Komisjon hindas ideede el-
luviidavust ning hääletusele jõu-
dis neist 149: Haaberstis küm-
me ideed, Kesklinnas 26, Kris-
tiines 20, Lasnamäel 18, Musta-
mäel 13, Nõmmel 35, Pirital 15 
ning Põhja-Tallinnas 12 ideed.

Tule kindlasti hääletama!
Linnapea Mihhail Kõlvart tä-

nas kõiki kaaslinlasi, kes jaga-
sid oma mõtteid linna  arenda-
miseks. «On hea meel näha, et 
esitatud ideede hulk on üha kas-
vanud,» märkis ta. «Tänavu saa-
bunud rekordarv ettepanekuid 
näitab, et tallinlased on kaasa-
va eelarve omaks võtnud ja näe-
vad selles reaalset võimalust lin-
na arendamises kaasa rääkida. 
Esitatud ideed annavad meile 
selge ülevaate, mida elanikud 
kodu lähedale soovivad. Nüüd 
saame nende ootustega arvesta-
da. Ühtlasi kutsun kõiki osale-
ma hääletusel, et kogukonnale 
kõige meelepärasemad projektid 
saaksid ka reaalsuseks.»

Kaasava eelarve ideede hää-
letusel saab osaleda iga vähemalt 
14-aastane ametlik tallinlane. 
Iga hääletusel osaleja saab hää-
letada kuni kahe endale meele-
pärase idee poolt oma linnaosas.

Hääletamine toimub digitaal-
selt. Hääletaja saab end autentida 
nii ID-kaardi, mobiil-ID, smart-
ID kui ka välisriigi kasutajana.

Paberil hääletamiseks on või-
malik külastada Tallinna linna-
kantselei teenindusbürood (Va-
baduse väljak 7) või vastava lin-
naosa valitsuse esindust.

Võitnud idee viiakse ellu
Selleks, et hääletusel oleks 

kaalu ja jõudu ning idee rea-
liseeruks, peab hääletusel osa-
lenute arv igas linnaosas täit-
ma lävendi, milleks on Kris-
tiines, Nõmmel ja Pirital 500 
hääletajat, Haaberstis, Kesklin-
nas, Mustamäel ja Põhja-Tallin-
nas vähemalt 1000 ning Lasna-
mäel 1500 inimest. Kogusum-
mast 75% jaotatakse linnaosa-
de vahel võrdselt ning ülejää-
nud 25% jaotamisel võetakse 
arvesse linnaosa elanike arvu. 

Tänavuse ideekorje tulemuste 
elluviimiseks on 2024. aasta eel-
arvesse kavandatud üks miljon 
eurot. Igas linnaosas enim hääli 
saanud projekt saab raha linna 
eelarvest ja läheb järgmise aas-
ta jooksul elluviimisele. Kaasa-
va eelarvega viiakse igas linna-
osas ellu vähemalt üks projekt 
aastas, mille linnaosa elanikud 
on ise välja pakkunud ja valinud.

Üle-eelmise aasta ideekorje-
le saabus 386 ja eelmisel aas-
tal 414 ideed, millest hääletu-
sele pääses vastavalt 136 ja 114. 

Kõigi esitatud ideedega saab 
tutvuda ja lemmikute eest 
oma hääle anda 3. detsembri-
ni kodulehel https://www.tal-
linn.ee/et/kaasaveelarve  

Idee number 
hääletusel

Idee nimetus Idee esitaja nimi

Idee 1 Varjualune talisuplejatele linnahalli kõrvale Margit Rand, Mirjam Kodi
Idee 2 Kossupunktid Linet Frey-Toompere
Idee 3 Avalikud jalgrattaparklad tänavaruumis Õnne Kask
Idee 4 Suured valgustatud kiigelauad Skoone bas-

tionile
Erika Kangro

Idee 5 Taarakorvid prügikastidele Johanna Vahtra
Idee 6 Linnas toimunud tähtsündmuste loendi esit-

luskoht
Väino Rajangu

Idee 7 Reidi tee eelse merepiiri tähistamine Väino Rajangu
Idee 8 Kadriouru pargi mänguväljaku uuendus Tarmo Visnapuu
Idee 9 Välijõusaal Kadriorgu Egle Küngas
Idee 10 Rohkem pinke Agni-Sandia Varend, Kaire 

Sõmer, Kaisa Tamvere, Koi-
dula Purga

Idee 11 Tallinna vanima mälestusmärgi restaureeri-
mine Kitsekülas ning sinna roheala loomine 

Rein-Oliver Alasoo

Idee 12 Külakiik Snelli parki Eve Kariler
Idee 13 Vandalismikindlad ratta hooldusjaamad Aleksei Kokosha
Idee 14 Jalgratturite rattatoed ristmikutel Aleksei Kokosha
Idee 15 Paljad puudealused taimedega elavaks Kaia Beilmann
Idee 16 Muudetavate raskustega välijõusaalid Ott Kiivikas
Idee 17 Kauba tänava korvpalliväljaku kordategemi-

ne
Keyt Karu

Idee 18 Taimekastidega pingid Vene tänavale. Katrin Raie ja Aigi Heinonen
Idee 19 Turvaline väikelaste mänguväljak Madalmaa 

tn 2
Jekaterina Mazina-Šinkar

Idee 20 Trossilaskumine Hirveparki Marleen Desiree Geine
Idee 21 Porivabad pargiteed Tornide väljaku parki ja 

Toomparki
Riina Parm

Idee 22 Haljastuse loomine Kaarli pst 11/1 maja 
ümbrusse ja skväärile Rahvusraamatukogu 
vastas

Valeri Vorošin

Idee 23 Välijõusaal Russalka juurde Alexandre Marques  
da Fonseca

Idee 24 Sirelilummuses Faehlmanni tänav Katrin Liivat
Idee 25 Rohkem (mürasummutavaid) põõsaid Liina-Kai Raivet
Idee 26 Veerenni ringteede haljastamine Karolina Królicka

Idee number 
hääletusel

Idee nimetus Idee esitaja nimi

Idee 1 Discgolfipark pangapealsele Jaanika Oks

Idee 2 Seiklusrada Punane tn 43c krundile Ruth Jürine, Andrei Maka-
rov, Diana Krotova

Idee 3 Mahtra 44 ja 48 haljasala korrastamine ja 
valgustuse paigaldamine 

Krista Pihlapuu

Idee 4 Multifunktsionaalne spordiväljak peredele 
kodumaja kõrval

Irina Sääsk

Idee 5 Kirju ja merevaatega jõulinnak Lasnamäele Sergei Rjabõškn

Idee 6 Droonilennu õpperada Paeväljale SanderPaling

Idee 7 Asunduse seikluspark Katre Korjus

Idee 8 Raadiku vaba aja veetmise park Estra Juus

Idee 9 Vandalismikindlad ratta hooldusjaamad Aleksei Kokosha

Idee 10 Peterburi tee jõulinnak Ivan Ivanov

Idee 11 Jalgratturite rattatoed ristmikutel Aleksei Kokosha

Idee 12 Muudetavate raskustega välijõusaalid Ott Kiivikas

Idee 13 Seltskonnamängude park mölkki, petanki, 
kroketi jm mängimiseks

Andrei Makarov

Idee 14 Avalik käimla Larisa Sõtjeva

Idee 15 Joogiveekraanid kaussidega lemmikutele Darja Sukhova

Idee 16 Mänguasjade majakesed Marja

Idee 17 Minibotaanikaaed uute taimede ja siltidega 
taimede tundmaõppimiseks

Maxim Zuev

Idee 18 Rohkem linnumaju Maxim Zuev

Idee number 
hääletusel

Idee nimetus Idee esitaja nimi

Idee 1 Viljapuid avalikku ruumi juurde Ragnar Lindepuu, Taivo  
Linnamägi, Anna Mägi

Idee 2 Rohkem joogiveekraane Kaisa Järvpõld, Kevin Part

Idee 3 Rattaparklad turvalisemaks Kati Kivimägi

Idee 4 Koerte jalutusväljak Trummi piirkonda Kati Kivimägi

Idee 5 Mänguväljak Harkumetsa tee äärde Endla Kesaväli

Idee 6 Idee ajalugu tutvustavad infotahvlid Tom P

Idee 7 Murukatusega bussiootepaviljonid Heiki Saar

Idee 8 Suurem lava Vabaduse parki Jane Smirnova

Idee 9 Taskupargid kergliiklusteede äärde Kriss Juks

Idee 10 Orienteerumise püsirada Sven S

Idee 11 Terviserada Hommiku tn metsatukka Toomas K

Idee 12 Välitrenažöörid eakatele Ants Jõemägi

Idee 13 Aiad mänguväljakute ümber Hedvig S

Idee 14 Välijõusaal Hiiu staadioni või Vääna tn park-
la juurde

Janar Tamm

Idee 15 Pumptrack spordirajatis Jaan S, Liis Needrit

Idee 16 Katame elektrialajaamad seinamaalingutega Merili Sibul

Idee 17 Katusealused mänguväljakutele ja parki-
desse

Maria M

Idee 18 Uudistamiseks vedur Kitsarööpa tee kõrvale. Andres Tamm

Idee 19 Nõmmele oma külakiik! Gaspar Šabad

Idee 20 Uueristi tn korvpalliväljaku renoveerimine Karl P

Idee 21 Professionaalne välijõusaal Särje tänavale 
või Ilmarise metsa

Robi

Idee 22 Koerajalutusplats Nõmme turu lähedale Elli K

Idee 23 Vaateplatvorm Nõmme mäele Paul

Idee 24 Mänguväljak Raba tänava piirkonda Mari

Idee 25 Raamatukapid Leo

Idee 26 Biojäätmete prügikastid Anu H, Kaisa Järvpõld,  
Laura Tamm

Idee 27 Madalseiklusrada Jannseni puiestikku Heidi Ringman

Idee 28 Mänguväljak või välijõusaal Kalda tn korv-
palliväljaku kõrvale

Peeter Nurmoja

Idee 29 Avalikud tualetid haljasalade ja mänguväl-
jakute juurde

Karmen S, Endla Kaseväli, 
Hendrik Kruus, Triin Ambos

Idee 30 Vandalismikindlad ratta hooldusjaamad Aleksei Kokosha

Idee 31 Jalgratturite rattatoed ristmikutel Aleksei Kokosha

Idee 32 Rohkem lillepeenraid linnaossa Anne

Idee 33 Lastele oma treeningseadmed Ott Kiivikas

Idee 34 Metsapargi korrastamine Niina Stranberg

Idee 35 Rohkem tänavapinkemis aitaks eakatel 
kohtumise nimel liikuda

Ott Oja, Seido Tšeponis

Idee number 
hääletusel

Idee nimetus Idee esitaja nimi

Idee 1 Joogivee kraan Balti jaama! Ave Voolaid

Idee 2 Kevadeks 1000 uut lindude pesakasti Leelo Vahersalu

Idee 3 Uued välijõusaali seadmed Kase parki Karl Hanso

Idee 4 Kapid leitud võtmetele Stroomi rannas Vassili Pupkin

Idee 5 Vandalismikindlad ratta hooldusjaamad Aleksei Kokosha

Idee 6 Jalgratturite rattatoed ristmikutel Aleksei Kokosha

Idee 7 Välijõulinnaku rajamine Kalaranna piirkonda Ott Kiivikas

Idee 8 Pelgulinna tänavaraamatukogu Margaret Tali & Bart Cosijn

Idee 9 Stroomi rannas pääs merele: stiliseeritud ukseraam 
inimese suuruse uksega, mida saab avada ja sulgeda 

Sergei Ovtšenkov, Vadim Malõškin

Idee 10 Stendid fotodega, millel linnaosa vanad vaated. Sergei Ovtšenkov

Idee 11 Grillimiskohad Stroomi randa Sergei

Idee 12 Stendid vanade fotodega Jaroslav

Idee number 
hääletusel

Idee nimetus Idee esitaja nimi

Idee 1 Raamatute ja leitud asjade kapid parkidesse Tatiana Matjas

Idee 2 Nutiikad ja turvalised rattamajad rataste hoidmiseks 
avalikus kohas

Ardo Rännu, Jekaterina Klõgina, 
Amaia Ortega  
Goitia, Ruben Ontoria Gonzalez

Idee 3 Esinemisala noortele alustavatele talentidele Aleks Moppel

Idee 4 Malelaud Männiparki Natalia Vellemaa

Idee 5 Vandalismikindlad ratta hooldusjaamad Aleksei Kokosha

Idee 6 Ehitame avalikud tualetid Vilde Spordiparki Aleks Aunapu

Idee 7 Supergaafika Tammsaare tee ja Vilde tee äärsetele ga-
raažide seintele

Georgi Lagvilava

Idee 8 Välijõusaal Lepistiku parki Georgi Lagvilava

Idee 9 Palliplats Sõpruse pst 236 hoovi Georgi Lagvilava

Idee 10 Jalgratturite rattatoed ristmikutel Aleksei Kokosha

Idee 11 Valgustatud lipumastid hoovidesse Aleks Aunapu,  
Allan Aunapu

Idee 12 Lastele oma välijõusaalid Ott Kiivikas

Idee 13 Puuviljaaiad hoovidesse Irina Sološenko

Idee number 
hääletusel

Idee nimetus Idee esitaja nimi

Idee 1 Rikastame tänavaruumi linnaosa ajalugu 
tutvustavate infostendidega

Sigrid Abiline

Idee 2 Tutvustame linnaosa linnu ja lille nimelistel 
tänavatel lille või lindu pildi ja tekstiga

Kristin Meigas

Idee 3 Lisame mängu- ja palliplatside juurde ma-
dalamad korvirõngad pisematele palliharju-
tamiseks

Kaja Arulepp

Idee 4 Haljastame kivist ja asfaldist liiklussaared Piia Saara Kivioja

Idee 5 Kaasajastame Kirsi 8a mänguväljaku Marian Raag

Idee 6 Teeme Tondile rannavõrkpalliväljaku Vitali Gavrilõtšev

Idee 7 Uuendame Tedre 77a mänguväljaku ja 
õueala

Svetlana Baltina

Idee 8 Rajame Tildri haljasribale seiklus- ja tasa-
kaaluraja

Astri Müül

Idee 9 Püstitame kuninganna Kristina auks skupl-
tuuri

Tairi Kaarna

Idee 10 Paigaldame linnaruumi kõigile kasutami-
seks rattahooldusjaamad

Aleksei Kokosha

Idee 11 Varustame mänguväljakud joogiveekraani-
dega

Triinu Lätte

Idee 12 Moderniseerime Järve asumi korvpallivälja-
ku, kuhu kõigil lihtne rongiga tulla

Roland Rand

Idee 13 Muudame mugavamaks jalgrattaga liikumi-
se ja paigaldame ristmikele rattatoed

Aleksei Kokosha

Idee 14 Ehitame spetsiaalselt lastele mõeldud tre-
nažööridega varustatud välitreeningväljaku

Ott Kiivikas

Idee 15 Loome Tildri haljasalale kogukonda liitva 
linnaaia

Anton Küünal

Idee 16 Tildri koerteparki varjualuse ja kraaniga 
koerte ja koerasõprade kohtumispaik.

Jarek Rahuoja

Idee 17 Värvime koledad seinad ilusaks ja katame 
kunstiga

Marleen

Idee 18 Kujundame Linnu tee ja Tondi tänava nur-
gale uue vahva ja hariva linnupesa stiilis 
mänguväljaku

Reili Brandt

Idee 19 Paigutame Tondi asumi suurimasse hoovi 
Seebi tänaval uusi treeningseadmeid ja 
mänguelemente

Artjom Naumov

Idee 20 Toome muusikariistad parkidesse Valeria Saber

Linnaosavalitsustes on hääletuskastid juba ootamas. Parima idee poolt saab oma hääle anda seal või veebis 3. detsembrini.  Mats Õun

TEE TARK VALIK: Otsusta, kas tahad kodutänavale koerteväljakut või turnimispuid
Kesklinn Lasnamägi

Mustamäe

Nõmme

Põhja-Tallinn

Idee number 
hääletusel

Idee nimetus Idee esitaja nimi

Idee 1 Rohkem prügikaste! Kerttu Kajalainen

Idee 2 Silmarõõmu pakkuv hooldatud haljasala Ludmilla Tornius

Idee 3 Vandalismikindlad ratta hooldusjaamad Aleksei Kokosha

Idee 4 Jalgratturite rattatoed ristmikutel Aleksei Kokosha

Idee 5 Lastele oma välijõusaalid linnaosasse Ott Kiivikas

Idee 6 Raamatumajad Grigori Beškin

Idee 7 Kakumäe võrgupark Grigorijs Beskins

Idee 8 Saun Kakumäe randa Andres

Idee 9 Raamatusõprade linnaaed Nadia Aura

Idee 10 Koerteväljak Nadia Aura

Haabersti Kristiine

Pirita
Idee number 
hääletusel

Idee nimetus Idee esitaja nimi

Idee 1 Tenniseväljaku põrkesein Kose parki Andres Arendi

Idee 2 Koerte jalutusväljak Mähele Riin Raud 

Idee 3 Rohkem prügikaste linnaossa Terje Vare

Idee 4 Vandalismikindlad rattahooldus- 
jaamad

Aleksei Kokosha

Idee 5 Jõuseadmed mere äärde "Mere jõujaam" Tõnu Tõniste

Idee 6 Välijõusaal majandusgümaasiumi staadio-
nile

Urmas Teeorg

Idee 7 Jalgratturite rattatoed ristmikele Aleksei Kokosha

Idee 8 Välitrenažööride ja välitualettide paigalda-
mine laste mänguväljakute ning kergliiklus-
teede kasutajatele Merivälja parki

Peeter Maspanov

Idee 9 Jõuseadmed Idee terviserajale Priit Aunroos

Idee 10 Discgolfiraja korda tegemine Karl Naska, Marjette Rebo 

Idee 11 Puitpiirdega jalgpalliväljak Kose parki Jeterina Inevatova 

Idee 12 Kogukonnasaun elanikele Alla Zabellevitš 

Idee 13 Street workout randa Trevor Lillemägi

Idee 14 Merivälja hiidrahnu eksponeerimine Merivälja Selts 

Idee 15 Avalikud duššid randa Lea Nilson 
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Koorikontsert juhib 
tähelepanu kultuuri 
ligipääsetavusele

3. detsembril, ülemaailmsel puuetega 
inimeste päeval annavad Tallinna Teh-
nikaülikooli akadeemiline naiskoor ja 
kammerkoor Encore ülikooli aulas ta-
suta koorikontserdi, millega juhitakse 
tähelepanu kultuurisündmuste erivaja-
dusega inimestele ligipääsetavamaks 
muutmisele. Kooride kõrval astuvad la-
vale solist Hele Kõrve, pianist Markus 
Lattikas ning kitarril saadab Alex Ver-
lin. Kõik laval  toimuv tõlgitakse eesti 
viipekeelde. Samuti on olemas kirju-
tus- ning kirjeldustõlge ning intellekti-
puudega inimeste jaoks tehakse esita-
misele tulevatest teostest lihtsas kee-
les kirjalik kokkuvõtte. Laulude vahele 
kõlavad Lauri Räpi ja Anne-Mai Tevahi 
luule ja mõtisklused ligipääsetavuse 
teemal. Kontsert on tasuta ja sellest 
teeb otseülekande ERR.

Arheoloogiasügis 
Kalamaja muuseumis
22. novembril kl 18 räägib arheoloog 
Monika Reppo Kalamaja muuseumi 
loengus «Ilus ja igav: klaasileiud Jahu 
tänava prügimäelt», mida saab klaasi-
kild kõneleda varasemast linnaelust. 
Jahu tänava hiliskeskaegselt prügi-
mäelt leiti kokku üle 2300 klaasikatke, 
mis on võimaldanud visandada pildi 15. 
sajandi teise poole akendest ja sellest, 
kuidas sai tollal Tallinnas päevavalgus 
tuppa. Värvi lisavad loole sadakond ki-
revat vitraažikildu. Loengule pääseb 
muuseumipileti või -kaardiga.

Toidufilmide festival 
kostitab kunstiga
Viiendat korda toimunud toidufilmide 
festival lõpetab sünnipäeva-aasta uue 
üritustesarjaga, mis kombineerib  kaas-
aegse kunsti, filmikunsti ja toidukunsti. 
22. novembril toimub Kai kunstikeskuse 
majas (Peetri 12) klubiüritus mitmekülg-
seid elamusi hindavale publikule, mis al-
gab tuuriga Islandi kunstniku Hrafnhil-
dur Arnardóttiri / Shoplifteri näitusel 
«Hüpervõrk». Toidukunstielamuse on 
loonud Jaapani ja Lõuna-Korea maitse-
tele keskenduva Kampai by Kim Mikkola 
peakokk Karoliina Jaakkola, kes on 
koostanud kahekäigulise erimenüü. Pi-
letid ja lisainfo www.toidufilmidefestival.
ee ja www.kai.center

NELJAPÄEVAL JÕUAB RAE-
KOJA PLATSILE JÕULUPUU
14 m kõrgune kuusk pärineb 25-30 km kauguselt Kiili 
vallast, püstitamise järel jääb puu kõrguseks u 12,5m. 
Kesklinna valitsuse peaspetsialist Külly Annuse sõnul 
ei saa Raekoja platsi kuusk olla liiga pikk, sest sel juhul 
on see juba liiga vana, tüvi on ülemäära paks ja ka ok-
sad ei ole ilusad. Tänavuse jõulupuu oksad mähitakse 
u 3000 jm valguskettidega, okstele lisatakse umbes 
40 teist värvi tuledest aktsenti  ja puu kaunistatakse 
kuldsete kuulidega.

TULE RAHVA-
TANTSU  
TANTSIMA!
Segarahvatantsurühm Ahelik ootab 
mehi ja naisi algajate rahvatantsu 
treeningutele, mis toimuvad nelja-
päeviti ja pühapäeviti kl 19 Toom-
puiestee 10. Rühma unistuseks on 
jõuda 2025. aastal tantsupeole.  
Lähem info Siiri Kahro,  kahro.siiri@
gmail.com või tel 5560 2708.

Minu  
TALLINN

Meil valitseb ikka veel sajanditetagune  
arusaam naise ja mehe rollist
Sotsioloog ja Eesti avatud ühiskonna instituudi juhataja  
Iris Pettai
Tänavune aasta algas küll suure palgatõusuga ja keskmine bruto-
palk kerkis 1741 euroni, mis on 13,3%  kõrgem kui aasta varem, 
kuid paraku ei kompenseeri see suurt inflatsiooni. Kolmandik 
teenib ikka alla elamisväärse tasu piiri, mis Tallinnas on pereini-
mese jaoks 2269 eurot. Kiire hinnatõusu kõrval häirib see, et 
naistele makstakse töö eest ikka vähem. Põhjuseks on sa-
janditega kujunenud soorollid, mille järgi valitsevad 
ühiskonnas  naistele ja meestele erinevad ootused. 
Naised on ikka seotud meestest sagedamini sot-
siaalset suhtlemist eeldavate elualadega, tööta-
des valdavalt hariduse ja teeninduse alal,  mida 
tasustatakse madalamalt. Meestele on tavapä-
rane töötada tootmises ja vahendustes, aga ka 
juhtidena, olles tüüpiliselt näiteks ehitaja, auto-
juht või direktor, ja neil on suuremad palgad. 
Eesti on konservatiivne ühiskond, kus soolise 
ebavõrdsuse vähenemine kulgeb  aeglase-
malt kui teistes EL-i riikides. Meie mahajäämus 
ilmneb ka  kõrges soolises palgalõhes.

• Statistikaameti andmetel on naiste ja meest palgalõhe aastaga suurenenud ning naiste brutopalk  
jääb meeste omale tervelt viiendiku võrra alla. Pealinn uuris, miks see nii on.

EKSPERT: Firmajuhid lihtsalt eiravad 
naiste õigust õiglast palka küsida

Paraku arvatakse  
endiselt, et mehed 
panustavad  
töösse rohkem
Eesti ettevõtlike naiste 
assotsiatsiooni president 
Merle Saviauk
 
Naised jätavad palgatõusu 
küsimata, sest kardavad 
kaotada töö. Ja kui nad seda 
julgevadki, siis enamasti töö-
andja ei tule neile vastu, kuigi fir-
majuhid oma kõnedes toonitavad, 
kuidas nad oma töötajatest hoolivad. 
Ikka veel kehtib stereotüüp, justkui 
meesterahvas panustaks töösse roh-
kem.

Seega peaksid naised ise olema aktiiv-
semad oma õiguste eest 

seismisel. Töö kaota-
mise hirmuga ei 

saa nõustuda, 
kui nõutakse 

õiglast ta-
su.  Naised 
peaksid ka 
julgema võtta 
vastutuse, et 

juhtida ette-
võtteid. Selles 

osas püüame 
meie hakkajaid  igati 

julgustada ja nõustada. 
Loodame, et mida aktiivsemad meie 
naised on, seda väiksemaks ja olema-
tumaks muutub ka palgalõhe.

Hea juht pakub  
õiglast tasu ka siis, 
kui naine ise küsib 
madalamat palka
Ülemiste keskuse juht 
Guido Pärnits

Miks on nii, et ühel ja sa-
mal ametikohal tööta-
vad naine ja mees 
teenivad erinevat 
palka? Mul on tun-
ne, et naised ei jul-
ge palju palka küsi-
da. Aga hea tööan-
daja peaks hinnas-
tama oma töökohad 
ära ja isegi kui sobiv 
naiskandidaat küsibki 
meeskandidaadist väikse-

mat palka, siis ei tohiks tööandja mingil 
juhul plaksutama hakkama. Pigem peaks 
pakkuma sama tasu, mida on valmis 
meesterahvale maksma. Paraku pole 
see mõtteviis väga levinud. Tööandjad 
vaatavad ikka kiivalt palganumbreid ja 
tunnevad rõõmu, kui saab vähem maks-

ta, kuigi oleksid  võimelised rohke-
maks. Aga kui ei küsita, siis 

ka ei maksta.
Kui inimene tuleb 

põhjendatult palka 
juurde küsima, siis 
peaks ta ära kuu-
lama ja võimalu-
sel vastu tulema. 
Ka ettevõtte 
arengu seisuko-

halt oleks väga lü-
hinägelik, kui head 

ja kogenud inimesed 
lahkuvad.

Naised ei saa vaid 
poes käia ja lastega 
kodus olla 

Majandusekspert Heido Vitsur
 
Üldiselt ei ole palgatõus 
jõudnud meil inflatsioo-
niga sammu pidada, 
kuid peame arvesta-
ma, et igal elualal on 
see olnud ka erinev. 
Need, kelle kuludes 
on põhiline toit ja elu-
ase, on kõige vähem 
jaksanud hinnatõusuga 
rinda pista. Paraku kipub 
naiste ja meeste vaheline ebavõrdsus 
jälle suurenema. Ammune rollijaotus, 
mis nägi ette, millist tööd teevad me-
hed ja millist naised, ei ole kuhugi ka-

dunud. Teine põhjus on see, et naised 
on olnud oma väiksema palga suhtes 
leplikumad kui mehed. Ja kuna meil ei 
ole ka head laste hoidmise korraldust, 
siis naised kas jäävad lastega koju või 
ei sünnita üldse, et karjääri teha. Nai-

sed on paraku ka oma laste auto-
juhid, vedades neid linna ühte 

serva kooli ja teise otsa las-
teaeda. Ja kui ühes kohas 
on viis suurt  poodi kõr-
vuti, siis teises mitte üh-
tegi. See kõik sunnib au-
tot omama ja mõjutab 

igapäevaelu, hinnatõuse 
ning palgalõhet. Oleme ehi-

tanud ameerikapärase auto-
ga liikumise linna, aga Ameerikas 

oli nii, et kui naine abiellus ja sai lap-
sed, jäi ta koju, sest mees teenis nii 
palju, et jaksas peret vabalt ülal pida-
da.

Uue aasta tegevusteks on avatud 
kultuuriprojektide ja elava muusi-
ka kontserdipaikade taotlusvoo-
rud, mille tähtajad on 11. ja 29. 
detsember.

Abilinnapea Kaarel Oja sõnul on lin-
na kultuurivaldkonna toetusprogram-
mide maht viimase kahe aastaga oluli-
selt suurenenud ning nende fookus pi-
devalt täpsemaks saanud. «Muusika-
linnana oleme teinud eraldi taotlus-
vooru muusikavaldkonnale ning käi-
vitanud elava muusika kontsertpaika-
de toetusmeetme,» rääkis Oja. «Sa-
muti oleme võtnud suuna, et julgusta-
da ja soodustada eraldi voorudega just 
noori oma esimeste professionaalsete 

projektide elluviimisel.» 
Eraldi tähelepanu alla 
on võetud ka sünd-
muste ligipääseta-
vus, keskkonna-
mõju ja jätkusuut-
likkus. Korralda-
jaid julgustatakse 
mõtlema sündmus-
te toimumiskohtadele 
laiemalt kui vaid kesk-
linn ja sellega piirnev Ka-
lamaja.

Kultuuriprojektide toetusmeede on 
suunatud Tallinnas toimuvate ning ava-
likkusele avatud kultuurisündmuste 
(v.a muusikavaldkonna sündmused) 
toetamiseks, mis rikastavad pealinna 

kultuurikalendrit. Toetatakse 
nii uusi kui traditsioonilisi 

kultuurisündmusi, mis on 
sisuliselt kõrgel tasemel, 
professionaalselt läbi vii-
dud ning mitmekesista-
vad Tallinna kultuurielu.

Elava muusika kont-
sertpaikade meetmetest 

toetab Tallinn linnas te-
gutsevaid regulaarse prog-

rammiga kontserdipaiku. Taot-
lusvooru eesmärgiks on anda elava 

muusika klubidele kindlustunne korral-
dada mitmekülgsemaid sündmusi, kus 
on oma koht ka alustavatel kollektiivi-
del. Pikemas perspektiivis on eesmär-
giks aidata kaasa uute kontserdipaika-

de tekkimisele, mis pakuvad uusi ja pa-
remaid võimalusi elava muusika aren-
guks, rikastades meie muusikamaastik-
ku ning pakkudes linnaelanikele kva-
liteetset vaba aja veetmise võimalust.

Kultuuriprojektide taotlusvooru 
kohta leiab rohkem infot www.tal-
linn.ee/et/kultuur/toetus-kultuuripro-
jektidele Elava muusika kontserdipaika-
de taotlusvooru kohta www.tallinn.ee/
et/kultuur/toetus-elava-muusika-kont-
sertpaikadele

Muusikaprojektide ning laulu- ja 
tantsupeo kollektiivide taotlusvoorud 
avanevad käesoleva aasta lõpus, mil 
saavad paika ka ülejäänud 2024. aas-
ta toetusmeetmete tähtajad ja täpsed 
tingimused.

Tallinn toetab 2024. aasta kultuurisündmusi ja elava muusika kontserdipaiku


